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Šestomu sletu

Šesti se put sastaje naša omladina, na

svom sletskom sastanku. Savez Židovskih

Omladinskih Udruženja zadržao je sve

do danas ovu uredbu svoje organizacije
ili bolje reći* svoga života. Sletovi su bili

dosele manifestacijona smotra ne toliko

rada u minuloj godini, koliko smotra je-

dnog raspoloženja, koje je trebalo ili da-

lje gajiti ili korigirati, da se u nastavku

bremena uzmogne što bolje da gradi i

vrši ono, što traži situacija u cijonizmu

i Palestini uzevši dalkako u obzir osobine

saveznoga omladinskog skupa.
U ovo šest godina, što postoji Savez

Židovskih Omi. Udr., bilo je sletova, s

kojima je omladina bila i nezadovoljna, a

bilo ih je i takovih, koji su u času neke

smalaksalosti i tmurnosti podali svježih i

odlučnih poticaja. Slet je eto ustanova,

koja je unaprijed mogla da garantuje
isto tako neki neuspjeh, koliko i uspjeh.
Budući da sletovi traže ozbiljne i dugo-

trajne priprave i u širim redovima sve

savezne omladine, kako bi bili što bolji,

jasno je da neuspjeh njihov to više ra-

dja depresijom. Izgledalo je često kao da

Savez znatan dio zajedničkoga životnoga

sadržaja u širim krugovima svojih čla-

nova bazira na dojmovima sletova, što ih

sa njih nose i raznose posjetnici tih sle-

tova. Slet mora uistinu da bude takovo

šta, ali je krivo, kad ga se čini prvotnom

tačkom i izlazištem. Jer on je u prvom

redu produkt nečega, što postoji i što se

razvija u onih, kojima pripada taj veliki

zajednički sastanak. On je manifestacija

težnje za okupljanjem, odraz kolektivi-

stičkoga nastrojenja omanjih skupina i

pojedinaca.

Savez Židovskih Omladinskih Udru-

ženja broji danas neko 2000 članova. Mo-

že se reći, da je Savez zahvatio gotovo

svu omladinu, do koje se nekako moglo
da dodje, da ju je zahvatio na »osnovici

bazelskoga programa*. Ali odatle nasta-

.

ju i teškoće, koje se ogledaju u tome, što

Savez ne može da ide onim koracima,

koje traži nužda sadašnjega momenta i

radikalna osobitost omladine. Valja is-

kreno priznati, da Savez Žid. Omi. Udru-

ženja ne pokazuje dovoljnu zbijenost

svojih redova tako, te bi sav bio pun

prodorne impulzivnosti, koja bi skupove

njegove omladine dirigii'ala u sve one

stanice, koje mogu da prime jedino pre-

danu omladinu, koja u punoći svoga pre-

galaštva hoće da izvrši nešto vanredno i

veličajno, djelo, koje nosi biljeg visoko-

ga etosa i gorde snage njene mladosti.

Savez bi možda trebao, da zabaci jedno-

ličnost i bezbojno®! matematičnoga de-

mokratizma. Neka omladina pokuša, da

se riješi parlamentizovanja u svojim re-

dovima i neka se dade upravljati odluč-

nim i odrješitim smjerom, kalko će to

moći da odrede oni, koje će ona postaviti
sebi

na ćelo. Do danas je omladina u ci-

jelosti svojoj postala heterogenom onoga

časa, kad je nestalo zanosa za ekstre-

mom, koji ju je okupljao u jednu jedin-

stvenu falangu boraca i pregalaca. Si-

stem nadglasavanja i cjenkanja na raz-

nim konferencama, u raznim komisijama

i odborima više je bez sumnje naškodio

nego li koristio udruživanju omladinskih

snaga u kompaktnu, snažnu i jednovitu

cjelinu. Omladina treba odrješito vod-

stvo s diktatorskom ovlasti. Možda će se

naći nekolicina, kojima omladina može

mirne duše da dade takav mandat. Treba

sve to barem pokušati, da se jačim i od-

lučnijim koracima podje naprijed.

Prvi je slet base omladine bio u Osi-

jeku. Nakon perioda od pet sletova, šesti

se i opet održava u istom mjestu.

Hoće li to značiti začetak nove etape?

>

Ovo nekoliko riječi posvećujemo

omladini, što se sada upravo skuplja na

svoj godišnji zajednički sastanak. Želimo

joj pun uspjeh toga sastanka i želimo
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joj, da mu dade "biljeg svoga omladin-

stva, očišćena i upravljena odlučnom

voljom za živim tempom i intenzite-

tom svega života u pokretu.

Ostarina i omladina

K šestom sletu.

Kao Sto se u našoj javnosti gotovo

nečujno primiče čotrnajsti cijonistički

kongres, da i pored velikoga broja go-

stiju iz naše Kraljevice prodje ne našav-

ši naše redove spremljene diskusijom o

kongresnim problemima - tako če eto

za dva tri dana početi šesti slet naše

omladine, a da mu naša javnost nije

posvetila ni mrviu pažnje. Kad se samo

zamislimo u fakat, da je iz te omladine

izašlo već nekoliko naraštajeva, koji se

smjestiše u gradjanskom svijetu, a da od

njih ama baš n tko ne drži omladinu vri-

jednom makar jedne prijateljske l iječi,

upute i pomoći u borbi za ostvarenje ci-

ljeva onda nam je jasno, da ta omla-

dina mora da krene potpuno novim pu-

tovima.

Mi smo izgubili povjerenje u starije,

koji nijesu bili u omladinskom pokretu,

ali još više u crne, koji su se nekoć osje-

ćali pokrenuti mladošću, a onda su pro-

vjerili i ostavili omladinu, neka se samo

muči, bodi putovima svoga, no od tih

starijih odredjenoga programa, dokle

oni zaboravljaju i omladinstvo i c oni-

zam u zvanju, karijeri i dnuštvu. Ali ni-

3osmo izgubili vjeru samo u ove ljude,

nego i u njihove putove. Mora da je u

čitavom njihovu radu bila neka osnov-

na pogrješka, zbog koje im nastojanje

nije donijelo ploda, zbog koje su živjeli

d u pokretu, a još većma pošto su izašli

iz pokreta, kao da toga pokreta i nema.

Ta je osnovna pogrješka u slabosti i

nesnazi njihova cijonizma. Cijonizmom

ne zovemo davanje novca za Palestinu,

iie zovemo ni transport židovskih ljudi i

židovskoga novca u domaju, nego nam

je cionizam u posveti svoga života za iz-

gradnju novoga Cijena. A iza prvoga

poratnoga zanosa gubio se« nas taj cio-

nuzam sve v'še. Iza odluke, hahšare i od-

laska prvih haluca ostala je omladina ja-

lova Njen je rad bio u sakupljanju novca

i u skupljanju članova.

Prije dvije godine pokazao se re-

zultat toga u Beogradu. Beogradski slet

zovu obično najjadnijim, jer smatraju

ondašnje stanje najrdjavijim. Ali u Beo-

gradu se u jednu samo pokazao rezul-

tat dotadašnjih metoda, koje au već du-

go izgrizale pokret, i koje su se najoči-

tije manifestirale na zagrebačkom sletu,

a u drugu se već vidio predznak uspona.

Našla se opozicija, ne onakova, kakva

'bijaše obično dotad, zagrižljiva, lična,

krakelska, nego opozicija zbog stvari,

ideje, pokreta, koja je htjela da se po-

kret ispuni novom sadržinom.

Tako je slet oi Novome Sadu mogao

da pokaže novu, svježu omladinu. Činilo

se, da je ona godina rada svladala sve

teškoće, da je Savez ispunjen novom sna-

gom i novim duhom. 'Tako se sama so-

hom namicala dužnost: nastaviti u onom

smjeru, koji je doveo od Beograda do

Novoga Sada, u smjeru afirmacije omla-

dine, odgajanja njena u cij oni zimu, a

tek potom u različitim novčanim akcija-

ma. Može se reći, da je taj posao nada-

sve uspio: oko pedeset udruženja s ne-

ko dvije t : suće članova reprezentiraju
veliku snagu, a velik se d:o te snage i

zaista upotrebljava u cijonističkoj od-

goji i u cijonlstićkom radu.

AU ipak nije još uklonjena ona os-

novna greška našega rada, nije još cio-

nizam naš postao snažan i potpun. I od

današnjih saveznih članova mogao bi

najveći dio da podje putem svoj ili sta-

rijih drugova, omatorjelih i zakržljalih,

te zaboravile ideale mladosti u borbi za

kruh ili za kolače svagdašnjice.

Treba nam novi put. Oznaka toga pu-

ta jest: da omladina zaista mogne biti

cionistička, da ne gubi vjere u oionizam.

To znači: iz svakoga naraštaja moraju

najbolji da otidju u Palestinu, a oni će

drugi znati, da ostadoše "ovdje samo zbog

slabosti svoje, a ne zbog slabosti i neiz-

vedivosti eijonizma. Zbog toga treba u

omladini stvoriti cijonistčku atmosferu,

gdje će svatko moći da zamišlja svoju

budućnost samo kao život u Palestini, a

ni kako kao nastavak ovoga gakliskoga

životarenja. Tako: trganjem iz ove tru-

lo ž/dovs'ke sredine i ukorjenjem u zami-

šljano palestinsko tlo moći ćemo da

ostvarujemo cijonizam. U takvoj atmo-

sferi
mora da se izabiru ona zvanja, ko-

ja vode u Palestinu; u njoj se svaka sa-

vezna stanica osjeća odgojnom i život-

nom zajednicom, jer se ljudi u njoj od-

gajaju i spremaju za život u Palestini.

Tim sin radikalno novim putem kre-

nuli dosad gotovo samo cofim. A h d u t

Hacof im, osnovana u Novom Sad«

fuzijom, sarajevskih i zagrebačkih gru-

pa, razvila se u snažan cionistički orga-

nizam, koji upravo sad na svome kempu

kod Bledskoga jezera daje dokaza žive

snage. Njen uzorni bratski život, koji je

nastao samo iz osjećaja, da je Abdut od-

gojna i životna zajednica, koje će člano-

vi nastaviti zajednički život u Palestini,,

oblio je i sav njen rad: učenje hebrej-

skoga jezika, proučavanje Palestine, i

povijesti eijonizma, različna vještarstva
i odgoju djece, jedan od najznatnijih

naših cionističkih zadataka. Činilo se, da

će se Ahdut dokraja odijeliti od ostale

omladine, da potpuno nevezana što prije

stigne na metu, ali su medjuto vodje Ah-

duti vidjele, da je prevelika njihova od-

govornost prema omladini i da su pre-

velike mogućnosti njena uspješnoga ra-

O židovskoj narodnoj muzici

Od M. Rykova, Požega.

(Sa jidiša preveo Leo S t e i n er).

TeSko je a gotovo i nemoguće prikazati

specijalnu skalu židovske narodne muzike,

kako se može da prikaže skala u mnogih

drugih starih naroda i plemena, kao što su

Dorani, Jonjani, frizi pa Eolci ild., od kojih

smo mi primili skale i kojih se vrstom još i

danas služimo, da izrekmemo naš muzikplni

karakter. Znamo tek po lemahu i talmudu,

da je u starom hramu u Jerusolimu pjevao

zbor od kojih 2000 budi (obično nijesu pjevale

sve dvije hiljade najednom, nego bi svakoga

dana pjevala druga partija pjevača iti »te«

vim») kad bi se prinosile žrtve za velikih

blagdana ih običnim danim žrtveno janje po

jedno ujutru i po jedno uvečer (korban tamid).

Osim tih umjetnika bilo je ondje dakako i

drugih umjetnika na raznim glazbenim instru-

menhma.

Tekst pjesama, što su ih pjevali ii pjevači,

ne znamo samo mi Židovi na temelju raznih

naših izvora, nego i svi, koji se upoznaše sa

prijevodom psalama Davidovrh, kralja židov~

skoga, koji je bio prvi i poslijcdnji kralj- pje-

vač i skladatelj. No način kako su ti pjevači

pjevali pjesme, da li jednoglasno ih strogo

harmonijski u četiri glasa, kako se sada

, najobičnije pjeva *1 svih kulturnih naroda, ne

možemo nažalost danas više ni izvesti nt

ustanoviti, jer je mnogim i raznim osvaja-

njem Palestine a naročito Jerusotima uni-

šteno vanredno mnogo historijskih spome-

nika, pa je tuđe sve i sva propalo bez traga.

Onaj ostatak zidine jerusolimskoga hrama,

tako zvana »Kotel maaravi* (zapadna sti-

jena) ili »Kotel b’hija» (stijena plača), kojoj

hođočaste Židovi iz gahita da plaču nad

udesom židovstva, ne svjedoči ništa drugo

no negdašnju egzistencu hrama, ali nijednim

znakom ne pdkatzuje ništa o načinu bogo-

služja u hramu ili čak o pjesmama.

Zidovi u dijaspori posvema su se izuzevši

maleni dio postepeno okanili umjetnosti, a

naročito su se udaljili od hrama Me'jpomene.

Ta činjenica ima svoje historičko opravdanje.

Čovjek, što neprestano živi u vanrednoj bo-

jazni za svoj život, što je tjeran i tlačen mno-

štvom ljudi svoje okoline, kad traži mrvice

hljeba za svoju porodicu, takav čovjek ne

pjeva, i nije čudo da on ne misli na muzikalne

skale.

�

Osnovne skale, koje se danas nazivaju

židovskima, t. j. one, na kojima bazira Židov*

ska narodna muzika posljednih 4. stoljeća,

te su skale jednostavne evropske melodične

minorne Skale sa povećanom sedmom stup-

korh. Madjornih ili dur skala, koje pokazuju

veseo život i radosnu egzistencu kojega na-

roda. imade u židovskoj muzici vanredno

malo, a može se kazati, đa ih gotovo i nema.

To ’ Te u veri sa tragikom života Židov-

skoga naroda u gatutu. U životu progona i

muka nije Židov mogao da stvara veselu pje-

smu iu dur skali, nego je pjesma, tiho i di-

skretno gajena, nalikovala više plaću i bita

posvema u molu. Mogla bi se unatoč tome

naći i po koja vesela židovska pjesma i me-

lodija, koja se u žargonu naziva »frajtihs*.

a u tim pjesmama ima šta više i radosti ple-

sa. Ali tu radost nipošto ne pokazuje skala,

jer je ona i ovdje minorna. Veselje se tu oči-

tuje samo u ritmu, koji je promjenjen tako,

te mjesto anđanta, adagia, lenta itd. dolaze

brzi i živi tempi alegro, presto, vivace.

Harmonijske skale, t. j. povećana 6. i 7.

slupka ušle su u galutsko židovstvo na za-

padu Evrope tek na početku 'lB. stoljeća. To

je plod službe božje sa zborovima tu hramo-

vima neologa), koje su se javile na zapadu,

gdje su Zidovi uživali više prava i slobode

nego na istoku. Dopuštenje, da izlaze iz

Geta, u kojima su kroz stoljeća bifi zatvo-

reni, tako je na njih djelovalo i tako ih je,

može se reći, opijalo, te su i zbog neke za-

hvalnosti držali potrebnom asimilaciju, pa su

čak i sinagogalne pjesme počeli da evro-

pejiziraju i »moderniziraju* tako,. te su one

izgubile svoj specifični židovski otužni ton,

ono, što se naziva »nešumeđig», što dolazi

iz srca i duše.

fmade nekih tradicijonainih melodija iz

srednjega vijeka, kao što je na primter »Kot

niđre», koju je komponovao neki Maran iz
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da unutar omladine, a da bi dopuštali tu

diobu. Ta'ko će Savez moći da nadje pri-

rodan centar, oko kojega će da se gru-

pira. Oko Ahduti, kao savezne srčike,

okupit će se ostala savezna udruženja.

Ovo je rješenje to važnije obzirom

na potrebu, da se riješi i pitanje spor t-

s koga rada u nas. U ovim je novina-

ma već bilo i z pozvan i jeg pera o tom

govora, ali bih želio da spomenem samo

neke stvari. Nema sumnje, da je potreb-

no jedno takvo rješenje, kojim će na-

stati institucija, što će imati i dosta*

cionističkoga autoriteta. Unutar S. Ž. O.

U. to rješenje nije moguće. 1 kad bi mu

uspjelo, da nadje športski spremno
vod-

stvo, Savez ipak ne bi mogao da prema

gradjanskim športskim udruženjima na-

stupa s dovoljnim autoritetom u oijonis-

tičkom smjeru.
Prema tome ne ostaje nego da se

stvori židovski sportski savez kao dio

svjetskoga saveza »Makabi«, a na nama

će biti, da mu u vodstvu budu i ljudi 8

dosta jakom cionističkom sviješću i sa-

vješću. Tako će se S. Ž. 0. U. riješiti

onih dužnosti, kuje su za nj bile teret,

jer ih nije mogao da vrši, a moći će da

« većim uspjehom krene promjeni omla-

dinskoga života, kako bi ga ispunio ci-

jeni zrnom.

Ta će promjena dovesti i do novoga

shvatanja uloge omladine u cijonističkoj

polit i c i. U ovaj mah još ne može biti

riječ, da omladina osvoji pozicije gra-

djanskih cijoniftta, da ih izgura iz vod-

stava i odbora. Njena je posve druga

dužnost: da čitav cijonizam naše kra-

ljevine ispuni svojom svježinom, da ste-

kne neke specifično omladinske pozic je,

da dobije posve drugačiju pomoć, nego

što je bilo dosad. Svakako to znači, da

će ona baciti svoju snagu na vagu cio-

nističkih sila, a nema sumnje, da će time

pretegnuti čistije, odlučnije "hvatanje

oijonizma.

To su osnovna pitanja, koja ima da

se riješe, a koja su ovdje iznesena zbog

informacije javnosti, i ako ona baš nije

poklonila mnogo pažnje omladini i cilje-

vima, za 'koje se borimo u ovaj mah.

Cvi Kothmiiller.

Totede, šio nijesu do danas izgubile svoj ka-

rakter srdačnosti i svojo tragičnu notu iz

inkvizilorske epohe Torkvemada Izabele ii

drugih. Da su se te melodije sačuvale zabi-

lježene notama imademo da zahvalimo po-

kojnome Salamonu Su 1 zeru, bečkomu nad-

kantoru i profesoru kontrapunkta i harmo-

nije na kraljevskom konzervatoriju u ißeču.

On je svojim umjetničkim obradbama sasvim

itščuvao pučke motive i vodio ib kao crvenu

mt morem akorda i glasovd. Ti molili prika-

zuju prerazne momente iz tragičnog života

pojedinaca i židovskih skupina u najstrašnija

vremeina dijaspore.

*

Židovska muzika uopće, a naročito ti Ru-

siji, sjeća me na židovski žargon. Uporedju-

jem je sa glasovitim dvojcima iz hijamba.

Židovski jezik nema u sebi lingvističke

samostalnosti i kao što Sefardi u Jugoslaviji
i drugim zemljama ne govore nekim samo-

stalnim jezikom, nego žargonom, u kojem

imade raznih jezika (španjolski, turski, he-

brejski, srpsko hrvatski) i nekih haićanskih

dijalekata, a koji se naziva španjolskim je-

zikom, tako je isto i jezik istočnih Židova

mješavina, hebrejskoga, njemačkoga pa ru-

skoga i poljskoga jezika, a i jezika Targuma,
t i. aramejskoga.

Takovo se šla može da kaže i za našu

muziku, koja se sastoji od mješavina muzika

onih naroda, kojima to židovstvo prolazio.
A jer sa Zidovi od prirode nadareni brzim

shvatanjem na mnogim duševnim područjima,

poprimili su otisak narodnih jezika i muzika,

koje su susretali u narodima, medju kojima

su živjeli i s kojima su ponajviše dolazrti u

doticaj. Pa zato eto, što imade u židovske

pjesme manje muzikalnosti u evropskom smi-

slu, to je ona za Zidova sadržajnija, jer mu

daje i unosi više iskonskoga religioznoga

osjećaja, koje krnji tudji doticaj stranih melo-

dija i motiva.

Narodna melodija i poezija kod Židova,

a i drug h naroda prikazuju život onoga vre-

mena u kojemu su nastale. Pjesma, što je

nastala u zatvorenim nezdravim i tamnim

Kutovima geta i nije toliko »pjeama ;> nego

isdikovka. Židov je ovdje jadikovao nad sud-

binom. on je plakao pred Bogom, kod Tore,

pred svetim zakonima. Moh i jedva čeka kad

će ostaci naroda krenuti u CijonTuži se, što

ne može natrag u Svetu Zemlju i nado se,

da će stvoritelj svijeta pokupiti djecu naroda

svoga i odvesti ,ih u staru domaju.

Pjesme, koje mi danas nazivamo židov-

skim narodnim pjesmama, nastajale isu djelo-

vanjem »cadika« i »hasida«. Prvi cadikrn,

oni mikroskopski Mojsijio (»Mojšelah«) ti

posrednici izmedju neba i zemlje. Boga i

ljudi, pojavili Su se svršelkom 17. stoljeća u

Ukrajini. Prvi organizator i začetnik basidi-

zma i cadiktzima bio je čuveni Bat Som Tov

odnosno Rabi Jisrael, a lakonski ga nazi-

vahu Bešl.

To je vrijeme bilo vanredmo teško za ži-

dovski narod i civilizacija u židovstvu bila je

na niskom stepenu. Antisemitizam bio je iz-

varedno jak i bijesan. Znanje je u narodu sve

■više opadalo i osjetila se golema potreba

valjanih učitelja, koji neće tak da šire zna-

nje nego će narodu da daju religičnu sadr-

žinui, koja će pojedinca, ispunjati jače i, dublje

nego suho vršenje r-utusa. Hasidizam, pokret

produbljivanja pobožnosli i unošenja radosti

i veselja u službu Bogu dao je narodu uči-

telje, malene predvoditelje i ufješitelje u gor-

koj sudbini progona. Pojaviše se cadikim.

Oni bi pjevanjem poučavali značenja poje-

dinih riječi, što se nalaze u molitvama. Iz

škole Bal Sema potekao je i čuveni Berdi-

čevski Pebe i cadik Rabi Jicbok Lbvy, koji

■je živio u četrdesetim godinama XVIII. sto-

ljeća. On je običavao, da u sinagozi za vrf-

jeme molitve otvori Aron Hakodcš, ne u

odredjeno vrijeme, kada ga treba otvoriti, i

tu bi u prisutnosti svib općinara svojih govo-

rio Bogu u žargonu, tako, da su ga svi ra-

zumjeli. Pitao je Boga, zašto Zidove toliko

progone i muče, zašto narod još uvijek tako

stradava itA Svoje riječi nije govorio jedno-

stavnim govorom »par lando» nego ih jc

izgovarao »cantabile», pjevajući u mineru.

Efckat toga govorenja ili bolje reći pjevanja

dovodio bi narod do ekstaze.

Predlog zakona o verskim

zajednicama i njihovim

medjusobnim odnosima

(Nastavak).

VIII. Medjuversko bračno prav«.

Ne ulazeći ovdje ai pitanje, da li pred-

loženim zakonom projektirano medju-

vjersko bračno pravo ima da definitivno,
ili samo provizorno, do donošenja uni-

ficiranoga bračnoga prava u opće, re-

guliše pitanja o ženidbama sljedbenika
raznih vjera i lica bez konfesije i ne

upuštajući se ovdje u raspravljanje, da

li projektirano med ju vjersko bračno

pravo, odnosno da'li pojedina naredje-

nja odgovaraju strogo duhu i smislu

Ustava (čl. 28. i cl. 6. 48 i IX. odjeljak)

razgleda! ćemo ovdje, što predloženi za-

kon sadržaje i što bi trebao jošte da sa-

držaje.

U čl. 51. do čl. 62. predloženog

na, a polazeći sa gledišta da razlika u

vjeri sa državnog stanovišta nije ženid-

bena zapreka, reguliše oglašavanje (na-

povjed), vjenčanje te nadležnost tr brač-

nim parnicama.

a) za lica, koja ne pripadaju Ustavom

usvojenoj ili zakonom priznatoj vjeri,

b) za lica, koja pripadaju usvojenoj
ili priznatoj, ali na našem državnom po-

dručju zakonito jošte neorgan zovanoj,

vjeri,

c) za lica, od kojiJi jedno ne pripada

usvojenoj ili priznatoj vjeri, ili pripada

vjeri, koja je usvojena ili priznata, ali

nije u našem državnom području jošte

zakonito organizovana

d) za lica što pripadaju raznim, Usta-

vom usvojenim, ili zakonom priznatim,

vjerama.

Pod udar medju vjerskog bračnog

prava ne potpadaju samo sljedbenici

različite, bilo Ustavom usvojene, bilo za-

konom priznate vjere, nego i sljedbenici

Ustavom ili zakonom recipirane, ali u

našem državnom području jošte zakonito

neorganizovane vjere i lica, koja ne pri-

padaju kojoj pozitivnoj vjeri, beslkonfe-

sioiuilci (čl. 44.).

Projektirani zakon ne ureduje za sva

ta lica bračno pravo, t. j. način napo-

vjedi, vjenčanja i nadležnost za bračne

parnice jedinstveno i jednako.

Za I ca, navedena u tački a) i b) sta-

tuira predloženi zakon civilno, za lica u

tački c) i d) crkveno, biva konfesionalno
vjenčanje, te odredjuje:

1. Napovjed i vjenčanje lica, nave-

denih pod a) i b) više prvostepene upra-

vni* vlasti (čl. 51.).

Napovjed se vrši na isti način, kao i

druge javne obznane (čl. 52. al. 1.).

Pod javnom se obznanom nedvojbe-

no razumijeva zvanična, službena obzna-

na, a ova biva oglašivanjem u službe-

nim novinama i oglašivanjem na ploči od-

nosne upravne vlasti.

Pristanak na sklapanje braka izjav-

ljuje se pred Šefom upravne vlasti ili

pred njegovim zamjenikom u nadleštvu

u prisutnosti dvojice svjedoka (čl. 52.

al. 2.).

U predloženom tekstu zakona stoji

»ili u prisutnosti dvojice svjedoku«.

To je pisarska pogrješka; »ili« na

tom mjestu otpada.

0 izvršenom se vjenčanju sastavlja

zapisnik, što ga potpisuju vjernici, svje-

doci i činovnik, pred kojim je bračni pri-

stanak izjavljen.
2. Kod lica navedenih pod c), to jest,

ako jedan od vjereni'ka pripada usvoje-

noj ili priznatoj vjeri, a drugi ne pripa-
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U isto su vrijeme nastajali tako zvani »Ni-

gunim» u onim oblacima, kako ih još i danas

imamo. To su pjesme bez riječi. Otac takovih

pjesama bio je znameniti cadik Schnersohn,

kojega se wne spominjalo u Belisovoih pro-

cesu krvne osvade. O njemu se priča, da se

za vrijeme njegove molitve, koju je pjevao,

podigla njegova duša do dvorca pjevanja

»hehat han’gina», i da je otišavši odanle ta

njegova duša prošla mnogim dvorovima ra-

znih ideala i na posljeđku došla do prijesto-

tia božjega, gdje zbor andjela pjeva veli-

činu Gospodara svijeta.

Postoji velika mogućnost, da je izvor

Schnersohnovih pjesama u Vlaškoj t, j. Be-

sarabiji. Promatra li se značaj tih pjesama

naći će se u njima mnoge slavenske osobine,

a i pjesme Beštove. Vtedjubm držim, da te

pjesme unatoč tim stavenskim motivima po

postarku svom potječu iskonski iz Frigije, jer

u njima zapažam posvema frigijsku skalu, a

kod komponovanja takovih pjesama upotre-

bljava se najviše frigijska kedansa.

Židovske su narodne pjesme u početku

sadašnjega stoljeća počeli da skupljaju ži-

dovski komponisti i da ih harmoniji obra-

djuju. Dopuštenjem i pod pokroviteljstvom

profesora petrogradskoga konzervatorija

Rimski Korzakova došle su te pjesmć i pred

širu javnost. Prvi koncerti židovske narodne

muzike davali su se u petrogradskim kazali-

štima. pa u Moskvi, a kasnije po svim znat-

nim mjestima Rusije i Evrope.

da, ili pripada usvojenoj ili priznatoj,

ali u našem državnom području jošte

neorganizovanoj vjeri, može se valjani

brak sklopiti samo pred nadležnim orga-

nom one vjerničke strane, koja pripada

usvojenoj odnosno priznatoj i zakonito

organizovanoj vjeri.

Sama napovjed ima se vršiti po

propisima, koji važe za vjerenika, kao i

po propisima, koji važe za vjerenicu (čl.

53.).

3- Kod lica, navedenih pod d), to jest

kod lica različitih usvojenih ili priznatih

vjera može se vjenčanje pravovaljano
obaviti ili pred nadležnim organom vje-

renika ili pred nadležnim organom vje-

renice.

I u takom slučaju treba napovjed iz-

vršiti po propisima, koji važe za vjere-

ni'ka, kao i po propisima, koji važe za

vjerenicu, (čl. 53.).

Ako u slučaju pod 2 i 3 nadležni or-

gan jednoga od vjerenika ne bi u roku

od 14 dana, od kako je zato lumoljen, htio

da otpočne sa napovjedanjem, moči će se

obaviti vjenčanje vjerenika, koji borave

u istoj upravnoj opčini, bude li napovjed

izvršena po propisima, koji vrijede za

drugog vjerenika uz pismenu potvrdu ili

zapisničku izjavu dvojice svjedoka o

tome, da je drugi nadležni organ uskra-

tio propisnu napovjed (čl. 54. al. 1.).

Ako pak vjerenici ne stanuju u istoj

upravnoj opčini obavit če napovjed na

osnovu pismene potvrde odnosno zapis-
ničke izjave dvojice svjedoka o uskra-

ćenoj napovjedi ona prvostepena uprav-

na vlast, u čijem je području sjedište

onog vjerskog organa, koji bi bio nadle-

žan, a uskratio je napovjed (čl. 54. al. 2.).

To su odredbe, ako jedan od nadlež-

nih organa uskraćuje napovjed, ali za-

kon ne odredjuje ništa za slu'aj, te če

oba vjerska organa, to jest onaj vjere-

nika, i onaj vjerenice, uskratiti napo-

vjedanje.

.
Da se predusretne neugodnim even-

tualnostima i mogućem duljem postup-
ku valjalo bi zakonom odrediti, da i u

takovom slučaju napovjed obavlja prvo-

stepena upravna vlast i to ona vjereni-

ka i ona vjerenice.

Ali ni glede samog vjenčanja nije

član 53. potpun.

Prema gore izloženom mogu lica pod

2 i 3 sklopiti pravovaljani brak pred

nadležnim organom (svećenikom, rabi-

nom) i to za lica pod 1. pred onim, ko-

jemu pripada vjerenička strana usvoje-

ne ili priznate i organizovane vjere, a

za lica pod 2 pred jednim ili drugim.

Što ima da bude, ako oba nadležna

organa uskrate vjenčanje, pozivajući se,

da po propisima svoje vjere ne mogu

takovom vjenčanju asistirati?

Za takav slučaj imalo bi se postupati

po čl. 51. i 52.

Doprinesu li vjerenici pismenu po-

tvrdu dvojice svjedoka ili dadu li svje-

doci zapisničku izjavu, da su oba nadlež-

na vjerska organa uskratila vjenčanje,

obavit će vjenčanje prvostepene uprav-

ne vlasti prema čl. 52.

Čl. 55. sadržaje ustanovu o konsolida-

ciji brakova.

Pravna se naime valjanost braka

prosudjnje po pravu, po kojemu je

sklopljen.

Brakovi pak, koji po pravu, po ko-

jemu su sklopljeni ne bi vrijedili, ali su

valjani po ovom zakonu, smatraju se od

početka, to jest od časai, kada su sklop-

ljeni, pravno valjanima.

Prema tomu bi se i djeca iz takovog,

tek po ovom zakonu konsolidiranog bra-

ka, smatrala od časa rodjenja zakonitom.

Medjutim zakon ne odredjuje postup-
ka ako su takova djeca upisana u matici

rodjenib ili krštenih kao nezakonita, ka-

ko treba takav unos rektificirati.

U interesni djece svakako bi se taj po-

stupak imao odrediti zakonom.

Jednako će
se po ovom zakonu pro-

sudjivati sporovi o rastavi odnosno ras-

pustu braka, ili kako predloženi zakon

veli, pitanja o svim oblicima raskidanja

bračne zajednice kao i o konačnom raz-

riješenju bračne veze, po ovom zakonu

od dana, kad stane na snagu i za one bra-

kove, koji su prije toga sklpljeni (čl. 56.).

Svi bračni sporovi, povedeni prije no

što je ovaj zakon stao na snagu, ali koji

toga dana ne budu jošte konačno rije-

šeni, imadu se riješiti po ovom zakonu

bez obzira na vrijeme, kad je brak

sklopljen.

Za to će vlasti,’ koje po ovom zakonu

gube sudbenost (prestaju biti nadležne)

konačno i izvršno neriješene predmete

ustupiti sudovima, koji su ovim zako-

nom za to odredjeni (čl. 66. prolaznih

naredjenja).
0 kompetenciji sudova za bračne par-

nice govori čl. 57. i 58., ali samo za par-

nice iz konfesijski mješovitih brakova.

O kompetenciji sudova pak za bračne

parnice bračnih drugova, od kojih ni je-

dan ne pripada usvojenoj ili priznatoj

vjeri, ili oba pripadaju osvojenoj ili pri-

znatoj, ali u našem državnom području

jošte neorganizovanoj vjeri, zakon ne

spominje ništa.

Za bračne parnice iz takih brakova

bit će prema tomu nadležni samo gra-

djanski sudovi.

Za bračne parnice kod konfesijski

mješovitih brakova nadležan je bračni

sud one strane, pred čijim je organom

brak sklopljen (čl. 57. al. 1.).

Ako je pak strana, čiji je nadležni

organ obavio vjenčanje, promijenila

vjeru, bit će u bračnom sporu nadležan

bračni sud druge strane (čl. 57. al. 2.).

Ako u času pokretanja bračnog spo-

ra ni muž ni žena ne pripadaju više vje-

ri, kojoj su pripadali u času vjenčanja,

nadležan je za gradjansko-pravno po-

dručje bračni sud tužene strane (čl. 57.

al, 3.). / -H

Porodi li se spor o nadležnosti izme-

dju duhovnih sudova raznih konfesija

ili izmedju duhovnih i redovnih gradjan-

skih sudova za gradjansko - pravno po-

dručje riješava takav spor punovažno i

konačno Kasacijoni sud (čl. 58.).

Državljanin kraljevine SHS moći će

u stranoj državi sklopiti pravovaljani
brak:

a) ako imade po domaćem pravu

pravnu sposobnost za ženidbu,

b) ako se vjenčanje obavlja po zako-

nima zemlje u kojoj se brak sklapa

(čl. 59.).

Jedino, ako je domaće bračno pravo

našeg državljanina konfesijsko, morat

će način sklapanja njegovog braka u

stranoj državi odgovarati zahtjevima

njegovog domaćeg prava (čl, 59.).

Pravna sposobnost tudjih državljana

za sklapanje braka u našoj kraljevini

prosudjuje se po pravu, koje vrijedi u

njegovom zavičaju (čl. 60. al. 1.),

Sklapanje braka stranih državljana

u našim područjima konfesijskog sklapa-

nja braka, vrši se po bračnom pravu, ko-

je vrijedi za pristalice njihove vjere. Za

ona lica, koja ne pripadaju nijednoj

usvojenoj ili priznatoj vjeri, vrijede isti

propisi, kao i za državljane kraljevine

SHS. (čl. 60. al. 2.).

Ako pak nadležni vjerski organ koje

usvojene ili priznate vjere ne bi htio tu-

djeg državljanina napovjediti ili vjen-

čati zbog zapreke, koja je nepoznata do-

maćem pravu toga stranoga državljani-

na, obavit će napovjed i vjenčanje na-

dležna prvostepena vlast (čl. 60. al. 3.).

Za bračne parnice tudjih državljana,

čije domaće pravo nije konfesijsko, ili

koji pripadaju vjeri, kod nas neusvoje-

noj, nepriznatoj ili neorganizovanoj. na-

dležan je samo redoviti gradjanski sud.

(čl. 61.).

Za bračne parnice tudjih državljana

iz konfesijškoga braka odredjuje se nad-

ležnost suda po vjeroispovijesti bračnih

drugova u času, kad se parnica povede.

Promjena vjere u toku parnice ne dira

zakonito odredjenu nadležnost suda.

(čb 62.).

Poglavlje IX, sadržaje prelazna i za-

ključna naredjenja, od kojih je važan čl.

69., po kojemu će za lica, što ne pripa-

daju nijednoj usvojenoj, priznatoj ili

organizovanoj vjeri matične knjige (ro-

djenih, vjenčanih i umrlih) voditi prvo-

stepene upravne vlasti, kao što će voditi

knjige vjenčanih i za ona lica, što će

pred njima sklopiti brak.
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Predloženi zakon imao bi da stane na

snagu
danom obnarodovanja u Službe-

nim Novinama, a zvršnu moć da rado-

vima 6 mjeseci iza toga dana, od kada

prestaju svi propisi, što se protive ovom

zakonu.

Tora i rad

na židovskom tlu

Rahel F e i geoib er g.

Tora i rad to je sadržina novoga,

hasidskoga pokreta, što navire iz Polj-

ske k zemljištu i radu u židovskoj zem-

lji. Sadržajem svojim taj je pokret očiš-

ćeno židovstvo najčišćega židovskoga

podrijetla.-Zbog toga je taj pokret toliko

originalan, i zbog toga osvaja taj pokret

toliko snažno židovsku inteligenciju, ko-

ja je i suv'še zas’ćena tudjom kulturom

i koja se je istrošila u tudjem prahu.

Tek je početak.

Novi hasidski kibuc »Nahlat Jaakov«,

0 kojem se već toliko pisalo, nije zasa-

da još naselje. Ljudi stanuju još u dašča-

rama, sagradjenima na brzu ruku uz ce-

stu Nazaret - Hajfa, Ovdje na mjestu

prastarog »Harošet Hagoj'm« nalazi se

centar onih 34.000 dunama, koje posje-

duje hasidski kibuc jablonskoga rebe-a.

Sam rabi uposlen je uvelike diobom zem-

ljišta. On se savjetuje sa specijalistima
1 stručnjacima. Haverim iz Nahalala koji

su veoma sprijateljeni sa hasidskim pi-

jonirima iz Nahlat Jaakova svjetovaše

im, da po uzoru Nahalala podijele zem-

ljište u jednake dijelove, jer onda ne će

hiti zavisti i mržnje, i svaki će na svom

posjedu biti upućen na svoju vlastitu

snagu. Zbog toga morao bi jablonski ki-

buc nacionalizirati privatno zemljište i

predati ga Keren Kajemetu, da on to

zemljšte zajedno sa onih 9000 dunama

nacijonalnoga tla, što ga je tom kibucu

stavio na raspolaganje, podijeli podje-
dnako svima članovima kibuca.

Obzirom na to nije stvar veoma jed-

nostavna. Rabi sam pristao bi zasigur-

no, jer bi po njegovim principi jama jed-

nakost vlasništva u naselju bila veoma

poželjna. Ali ovakova odluka teška je za

njegove haside, jer se odjednom ne mo-

že da izadje iz svoje kože. To je posvema

jednostavno psihološka nemogućnost. I

za dugogodišnje socijaliste je pitanje
privatnoga vlasništva uvijek veoma teš-

ko. Ukoliko će teže biti za ljude, koji su

još juče bili u poljskim gradovima i gra-

dićima. Divovski skok od židovsko-polj-

ske ulice kramara do daščare podno Kar-

mela dovoljno je iskušenje i zbog toga

nižu se oko njih mnoge lijepe legende u

Palestini i u inozemstvu.

Zemljište Nahlat Jaakova podijelit

će se prema veličini iznosa koji je poje-
dini član kibuca uplatio, a 9000 dunama

nacijonalnoga tla Keren Kajemeta tre-

ba da se zasigurno podijeli prema preu-

zetim principima jednakosti i vlastitoga
rada na židovskom tlu. Tako zvana Avo-

da acmit (vlastiti rad), jedna od osnov-

nih principa Nahalala teško je iskuše-

nje za hasidski kibuc, jer im ne dostaje

praktično znanje zemljoradnje, koje su

haverim iz Nahalala stekli za teških rad-

nih godina u prošlosti na poljima Pale-

stine. Rabi je umolio Nahalaljane da

uzanu k sebi deset momaka iz Nahlat

Jaakova, da ih pouče u radu u polju i

vrtu. Isto je tako čvrsto odlučio, da u

svom naselju ne dopusti nikakove pri-

vatne trgovine. Kooperativa, koja je

več otvorena u jednom šatoru, mora da

opskrbi naseljenike najnužnijom robom.

Osim toga odlučio je jablanski robe,

da uredi zajedničku blagovaonu za sav

hasidski kibuc Nahlat Jaakova, da nitko

ne ustreba gotov novac. Provedba bi-

jaše teška i rabi je morao izdati vlastiti

papirni novac sa svojim potpisom, da

bude nešto sitnijega novca za stanovni-

ke naseljenja i za židovske trgovine u

Hajfi, kod kojih Nahlat Jaakov kupuje

potrebnu robu i s kojima imade obra-

čuna.
,

Ovu doznaku novca drži rabi propaš-

ću svoga kibuca. Ali on se tješi time, da

se novi život ne može da gradi bez grje-

šaka. 1 na ravnoj cesti može da se nadje

kamenje, a katkada treba doživjeti i

propast, da se onda uzmogne
uzdići do

lijepe visine.

S velikim oduševljenjem govori rad-

nička inteligencija u zemlji o jablonskim

hasidima. Oko ličnosti rebe-a nižu , se

najljepše legende u svim novim židov-

sk’m naseljima u čitavoj zemlji, a Nah-

lat Jaakov obavljen je teškim brigama

ostvarenja novoga radnoga života na ži-

dovskom tlu. Kad se podijeli zemljište,

morat će se graditi kuće, kopati bunar,

čistiti i zasijati.polja, polja koja su hi-

ljadama godina čekala na židovski oslo-

bodilački rad. Ljudi osjećaju, da su do-

rasli radu. Kod močvara Kišona morali

su da obave radove, pa ipak nema više

močvara. Kad su prvi puta stupili na

zemljište i podigli šatore, prebacio im je

vjetar sa gorja šatore.U toj su noći glasno

govorili psalme i plesali sve do dana.

Jablonci se stide govoriti o tom doga-

đjaju, ali ipak to već zna sav Emek.

Uopće su stanovnici Nahlat Jaakova

veoma Skromni. Umolili su sve dopisni-

ke i književnike, koji ih posjećuju, da

pišu samo o realnim činjenicama.

Rabi sam, govori veoma malo o viso-

kim problemima. Tek u petak uveče, kad

srebrni sjaj punoga mjeseca leži nad

Emekom a Nahlat Jaakov se naslanja o

veliku sjenu Karmela, pleše sa svojim

hasidima napolju plesove jablonskoga
dvora i pjeva dirljive, hasidske melodije

svojih djedova. Kad njegovi ljudi dopru

u pravu vatru, zaustavi kolo i podsjeti

hasidslke proleterce Nahlat Jaakova na

7 točaka, na kojima treba da se izgradi

Erec Jisrael. To su osobine samoga Sve-

mogućega. Prva je točka Hesed (milost)

to će reći Ahavat hinam (nesebična

ljubav), koja je u tome da čovjek čovje-

ka ne ljubi zbog neke naročite stvari. I

Erec Jisrael treba da bude izgradjen
tom Ahavat hinam, jer Židovi moraju

da podnose okajanje, što je Palestina

razorena korelativom: sinat hinam (bez-

razložnom mržnjom).

Druga je točka g’v ura (snaga), to će

reći rad. Židovi moraju započeti, da žive

od vlastite ruke, da oslobode mozak od

trgovine: Židov treba da slobodne glave

uči Toru i služi Svemogućemu.

Treća je točka necah (vječnost), a

to znači vjeru Židova u to, da će ga nje-

gove poštene radine ruke hraniti i da

će Erec Jisrael biti izgradjen.
Četvrta je točka tiferet (sjaj, kra-

sota) Židovi moraju u Erec Jisraelu

stvoriti takav uzoran život, nesamo rije-

čima nego i djelima, da će svi naredi od

njih moći da uće.

Peta je točka hod (veličanstvo) i to

je priroda. Židovi su otrgnuti od prirode.
Oni žive u gradovima u kućama od ka-

mena i ne mogu da uživaju ljepotu neba

i zemlje ,koju je stvorio Vječni i zbog

toga moraju Židovi otići i živjeti na se-

lu, blizu prirode.

Šesta je točka jesod (temelj) Žido-

vi moraju da se bave zemljoradnjom,

jer nije moguće,’ da je Vječni svijet stvo-

rio tako, da čovjek svoj hljeb zaradjuje

nepravedno, a trgovina se
osniva

na ne-

pravednosti jednoga čovjeka prema dru-

gomu. Zbog toga nije Vječni dao čovje-

ku trgovinu. Bog je dao čovjeku zemlji-

šte, da ga mudrošću svojom sije i obra-

djiije i da njime stiče, što mu je potreb-

no za život.

Sedma je točka mal h u t (kraljev-

stvo), sabiranje Židova iz svih zemalja

galuta u židovskoj zemlji.

Tako tumači rebe svojim hasidima,

zemljoradnicima od Nahlat Jaakova,

svojih sedam točaka, na kojima treba da

se izgradi Erec Jisrael.

Kod toga se ispričava, što ne govori

hebrejski, iz jednostavnoga razloga, jer

njegov rod još toga nije vrijedan. On do-

daje i osmu točku; ahdut (jedinstvo).

Jedinstvo treba da vlada medju svim

Židovima. Pa i izmedju pobožnih i slo-

bodoumnih, jer zavedeni i bludnici još

uvijek mogu da se okaju i jer je Svemo-

gući milosrdan. Zbog toga treba da vla-

da jedinstvo medju Židovima.

I kad rebe dovrši tumačenje tih to-

čaka udruže se ruke bradatih jablon-
sk h hasida sa pajesima, sa rukama glat-
ko obrijanih ljudi, što su došli sa evro-

pejskih universiteta u prastari Harošet

Hagojim, da grade židovske daščare, i u

krug uvlače nekoliko haverim iz Naha-

lala, koji stalno zablude k subotnjem

stolu jablonskoga vebea. I Emekom

odjekuju hasidske melodije rabinskih

porodica iz Jablone i Modcica u srebrnu

i svjetlu istočnjačku noć.

K svesetardskom kongresu

u Beču

L RADNI PROGRAM SVJETSKE

FEDERACIJE ŽIDOVA SEFARADA.

Ime: Federacija Židova Sefarada.

Svrha: Organizacija zajednica Žido-

va Sefarada u Palestini i diaspori u

čvrst, jednovit blok, koji će biti neodje-

ljiv dio cijonističkoga organizma (I'Or-

gani sine Sioniste) u pogledu suradnje
na djelu nacijonalnog uskrsnuća i obno-

ve Palestine.

Rad i zadaće Federacije t

1. Ujedinjenje svih orijentalnih za-

jednica Palestine u jedan blok obzirom

na pitanja kolonizacije, odgoje i kulture.

2. Stvaranje hebrejskih učitelja i du-

ševnih vodja, koji će se razići po svim

židovskim zajednicama Orijenta, gdje će

se baviti unapredjivanjem židovske na-

cijonalne odgoje i širenjem hebrejskoga

jezika, a bit će na čelu tih zajednica i

upravljati njima u duhu narodne rene-

sanse.
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3. U spomenute centre slat će se pro-

pagandisti, da djeluju na te centre, te bi

darovanjem i subskripcijama uvelike do-

prinosili razvitku industrije i poljopri-

vrede, konsolidaciji rada oko židovske

nacijonalne odgoje u Palestini jednako
kao i uvećanjem primitaka Židovskog

Narodnog Fonda i raznih ostalih naci-

jonlanih fondova.

4. Uredjenje infonnacijonoga ureda u

Palestini, koji će stvarati vezu izmedju

te zemlje i diaspore i davati točne infor-

macije u stvari palestinske imigracije,

'kolonizacije itd.

5. Intervencija kod mjerodavnih au-

toriteta zbog nabave viza za orijentalne

Židove, koji žele da se vrate u Palestinu.

6. Federacija će upotrebiti sva ras-

položiva sredstva, da olakša i učini ugod-

nom imigraciju toga elementa i njegovo

naseljenje u Palestini, pomagat će ga

savjetom i pružit će mu u granicama mo-

gućnosti moralnu i materijalnu pomoć,

koja mu je potrebna, da se uzmogne na-

seliti u zemlji.

7. Federacija će nastojati, da surad-

njom Židovskog Narodnog Fonda, raz-

nih palestinskih institucija i zajednica

na Orijentu stvori zemljoradnička nase-

lja, farme i gradske četvrti na raznim

točkama Palestine, da ondje nastani Ži-

dove sa Orijenta.

8. Suradnjom i uz pristajanje Cioni-

stičke Organizacije poticat će Federa-

cija želju za kooperacijom svih elemena-

ta Palestine.

9. Federacija će centralizovati cijo-

nističku suradnju Židova Orijenta i or-

ganizovat će izbore sefardskih delegata

za kongres na bazi udjela u toj suradnji.

10. Federacija će sazvati te delegate

na konferencu, koja će se održati na

istom mjestu gdje i cijonistički kongres,

jednu nedjelju prije otvorenja toga

kongresa, da se ponajprije rasprave pi-

tanja, koja se tiču Federacije i pitanja,

koja se odnose na kongres.

11. Federacija će izdavati naročiti

organ, koji će biti njen vjesnik i njeno

sredstvo propagande.

II. PROJEKT STATUTA FEDERACIJE

A. Administracija. Federacijom ee

upravljati ove tri ustanove: 1. Glavna

skupština delegata svih sefardskih za-

jednica u Palestini i dijaspori. 2. Vijeće,

koje izabire skupština, 3. Egzekutivu!

komitej, 'koji takodjer izabire skupština.

Svaka orijentalno-sefardska zajedni-

ca a i svaka cijonistieka organizacija, ko-

ja se nalazi u krilu ovakove zajednice

imadu pravo da pošalju po jednoga de-

legata za glavnu skupštinu.

Sjedište Egzekutivnoga Komiteja je

Jerusolim.

B. Zadaće administrativnih organa.

Prva će Glavna skupština odrediti

način izbora delegata za narednu Svjet-

sku Konferencu. nastojat će da ratifi-

cira radni program i statut Federacije,

odredit će broj članova Vijeća i Egzeku-

tivnog Komiteja i izabrat će Egzekutiv-

ni Komitej, koji će se ovlastiti da radi

u njeno ime i da izvršava njene rezolu-

cije.

Egzefcutivni Komitej jest ustanova,

koja treba da izvršava odluke Vijeća i

Svjetske konference.

Egzekutivu! Komitej 'bira izmedju

svojih članova predsjednika, potpred-

sjednika, blagajnika i stalnoga sekreta-

ra. On imenuje takodjer provizorne ko-

misije, koje 6e raditi prema njegovim

instrukcijama.

Zaključci Svjetske Konference, Vije-

ća i Egzekutivnoga Komiteja stvaraju

se većinom glasova.

Svjetska konferenca sastaje se u Je-

rusolimu jedan puta u svake dvije godi-

ne, da sasluša izvještaje o radu Egzeku-

tivnoga Komiteja i razne referate o si-

tuaciji u diaspori, odredi rad za buduć-

nost i da izabere Administracijono Vi-

jeće,

Bilješka: U slučaju da se ma radi

kojega uzroka Konferenca ne bi mogla

sastati u Jerusolimu, ona će se održati u

isto vrijeme i na istom mjestu gdje i Ci-

jonistički Kongres.

C. Budžet. Izdatke Egzekutivnoga

Komiteja pokrivat će cijonističke orga-

nizacije i zajednice, koje učestvuju u

Federaciji, »razmjerno prema broju svo-

jih članova i vrijednosti monete svojih

zemalja.

Osim toga će svaki član Federacije

plaćati doprinos, koji ne smije biti manji

od 5 šilinga godišnje.
D. Bilješka. Federacija ne će se mi-

ješati u poslove zajednica Palestine i

dijaspore.

Umjetničke i športske

priredbe prigodom XIV.

cijonističkog kongresa

UMJETNIČKE PRIREDBE

U ponedjeljak, dne 17. augusta bit će

svečanost otvorenja kongresnih prireda-

ba. Tu će vodstvo austrijskih cijonista po-

zdraviti goste. Umjetnički dio programa

te večeri ispunjaju orkestar Hakoaha i

Bečko Židovsko Pjevačko Društvo. Izvo-

dit će se i modema židovska muzika, a i

neka siuagogalna muzička djela.

U srijedu, dne 19. augusta bit će sve-

čani koncerat, koji će dirigirati profesor

B r a s 1 a w s k y. Sudjeluje; orkestar

Hakoaha. Bečko Židovsko Pje-

vačko Društvo, nadkantor M a r g u-

-1 i e s. koncertni majstor Z i m b l e r i or-

gan ista Lamp 1.

U subotu, dne 22. augusta bit će kon-

cerat, na kojem će sudjelovati guslač Bro-

nislav Q i m p e 1 i pijanista Rob. O o 1 d-

sand.

U nedjelju, dne 23. augusta bit će veče

židovskih narodnih pjesama. Program iz-

vode: Klara Kwartin (Opera, Prag),

Hilda Dulitzkaja. prof. Braslaw-

s k y, nadkantor Postulov i Bečko

Židovsko Pjevačko Društvo.

U ponedjeljak, dne 24. augusta bit će

koncerat braće Feuermann (violina i

čelo).

U četvrtak, dne 27. augusta održaje se

sinagogalni koncerat »Das jiidische

Li ed*. Ovdje sudjeluju u izvodjenju pro-

grama komorna pjevačica Elisa E l i z za.

opemi pjevač Josef F r a n k i prof. .lulius

Wolf sohn.

KAZALIŠNE PRIREDBE.

Kao svečana predstava, davat će se

dne 25. i 26. augusta »Mojsija« od Izr.

Auerbacha u režiji nadredatelja

Feldmara. U kazalištu Rola n d -

biih n e gostovat će Židovski Tea-

tar, aza to gostovanje osiguran je dr.

Paul B a r a t o v IBen C vi). Ensemble-u

pripadaju dalje Lidija Po t o cik aj a (Pa-

riš), D. Markova, gdja- De uts c h,

Emanuel Serebrov (Varšava), Ben-

cion S i g a 11. Mihael P r e i s i drugi vi-

djeni* umjetnici.

Dne 1. septembra bit će službeni po-

sjet Državne Opere. Izvodit će se

Ooldmarkova »Kraljica od Sabe«

pod vodstvom ravnatelja S c h a 1 k a. Na-

redne večeri izvodit će se u Burg-

theater-u »Jakov Ijev San« (»Ja-

kobs Traum«) od Beer-Hoffmanna. Kod

svih tih priredaba imadu posjetnici kon-

gresa naročite povlastice.

IZLOŽBA ABELA PANNA.

Dne 1. augusta otvorena je u secesiji

izložba Abela Panna. Izložba sadržaje ve-

liku seriju umjetnikovu »Biblija i Orijent

u slikama«. Ova serija imade 166 bro-

jeva. Potresni ciklus »Vrč suza«, koji

obradjuje grozotu pogroma, imade 44

brojeva. Ovaj ciklus, kojemu je vlasnik

Nacijonalni Muzej »Becalel«, koji je ne-

davno uredjen uz umjetničku školu istoga

imena, posudio je taj muzej naročito za

ovu bečku izložbu umjetnikovu. Izložba

je već sada van redno posjećivana i djela

Abela Panna izvode dubok dojam u svih

posjetilaca.

GIMNASTIČKA I ŠPORTSKA NEDJELJA

SVJETSKOGA SAVEZA MAKABI

(od 19. do 23. augusta)

Za te športske priredbe najavljeno je

nekih 3000 gombača i gombačica iz raz-

nih zemalja.

Dne 23. augusta bit će svečani mimo-

hod sudjelujućih gimnastičara i športaša,

a iza toga bit će svečane skupne vježbe

na igralištu Hakoaha. Osim toga predvi-

djene su i neke nogometne utakmice.

Održat će se natjecanja u svim disci-

plinama športa.

23. augusta posjećuje se grob dra.

Theodora Herzla.

Dobro su spremljeni i organizovani

posjeti bečkih znamenitosti, naročito pre-

gled svih židovskih znamenitosti Beča, a

isto tako pripremljeni su i izleti u bečku

okolicu-

Treći Svjetski Kongres

Cijonističkih Akademičara

Piše Kurt Of fenberger. predsjednik

Egzekutive Svjetskoga Saveza Cijonističkih

Akademičara.

U sjeni zas.jedanja 14. cijomsttčkoga kon-

gresa miču se mnogi trabanti: manje konte-

rence i zasijedanja, koje čine prolog glav-

nom sastanku. Medju ovim zaurimlje bez

sumnje vrijedno mjesto Svjetski kongres ci-

onističkih studenata. Uzme li se u obzir, da

su se mnogi krugovi okupili oko cijonizma

tek za tečaja njegova razvitka, a drugi se

priključile cijonističkom pokretu prema ko-

njukturi, kao i kod svih velikih pokreta tek

kod neke velike, izvanje znatne zgode u

našem slučaju tek za realizacije palestin-

skoga mandala uvidjet će se, da su stu-

denti, bili oni, koji su od začetka služili cijb-

nizmu i raditi za palestinski pokret svojim
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vanrednim marom i oduševljenjem već u ono

vrijeme kad je tomu pokretu trebala snaga

revoiucijonarnoga zanosa. Zajednički cilj,

jednaka metoda djelovanja, pritisak gospo-

darske nužde i ostati momenti potakli su pi-

loni stičke studente da u Svjetskom Sa-

vez« C i j o n i s t i č k i h Akademičara

stvore svoju zajednicu. Oslon na snažan ži-

dovski narodni pokret cijonizma, koji je taj

Savez našao sada nesamo moralno nego i

materijalno u londonskoj Egzekutivi, ali J

osnovica, na kojoj se Savez izgradjuje ne

postoji samo u sadašnjoj studentskoj gene-

raciji nego i u nekadanjih cijonističkiih stude-

nata. u dobro organizovanim i tradicijama

okupljenim savezima seniora, « kojima

šmade interesantnih i moglo bi se da kaže

cijonističko-historičkih ličnosti. Studenti su

obično, ako se spontano ne vežu vezom ma-

nje ili više stroge organizacije labilna, fluk-

tuivna masa, i lice se te mase svake godine

mijenja. Ne dostaje im stabilnosti, pa se tako

može s pravom da da tvrđi, da tradicija stu-

dentskih korporacija i savezi seniora tvore

oslonac kontinuiteta. Ove korporacije bez

obzira na veću studentsku ili cionističku 'Ori-

jentaciju, jesu temeljne slanice Svjetskoga

Saveza Cijonističkih Akademičara, čija

je egzekutiva sazvala za dane od 16. do 18.

augusta ove god. u E>eč treći svjetski kon-

gres cijonističkih akademičara, na koji su

odaslani delegati iz raznih unuersitetskih

gradova svijeta.

Izborno pravo za taj studentski kongres

iako je uredjeno, da mogu hiti Izabrani dele-

gatima za taj kongres svi bivši j sadanji aka-

demičari, kako bi se mladoj generaciji dala

prilika da crpe iz bogata rezervoara iskus-

tva i razuma, i da uzmogne birati drugim

atributima odredjene ličnosti. Ovaj kongres

treba da postigne sintezu rasprava skuča-

vane i oprezne vrsti, kojom postupa iskustvo,

sa ponešto žestokom vrstom mladenačkog

temperamenta. Jer pitanja, kojima treba da

se pozabavi kongres traže podjednako oprez

i vatreni mar. Medju ovim pitanjima zauzet

će naročito mjesto problem odgoje omladine,

pa će se morati da rasprave pojedina pitanja

ujedinjenja budućega rada oko odgoje. U toj

vezi morat će se nešto pobliže govorili i o

organizacionom problemu, koji je u poslje-

dnje vrijeme zašao u središte diskusije, pa

će se tu rasprava morali upraviti na to, koji

je ideal cijomstiokog studenta i koji je tip

idealnog cijonističkog studenta najbolji. Tora

će se zgodom naglasiti pitanje cijenističko-

radnog semestra, koji se sa mnogih strana

propagira. Upravo se u tom pogledu egze-

kutiva Svjetskog Saveza sprema da dade

cijonistićkim studentima vrijedan dar odre-

djenom smjernicom na svenu području židov-

stva u historičkom, kulturnom i cionističkom

smjeni. Ova se knjiga stvara na temelju raz-

matranja, da se literatura o cijonistićkim

i općeno židovskim pitanjima razvila za po-

sljedniih godina od malenih osnovnih poče-

taka do golema obilja. Ova će knjiga u pre-

ciznim odgovorima poput repetitorija obrado-

vati i iskazivati sva osnovna, historička i

organizaciona pitanja cij. pokreta, najznat-

nije dogodjaje žid. historije, svu palestino-

grafiju, a pored loga gospodarsko-potitička,

umjetnička, bibliografska pitanja židovstva.

Poticajan, što se rodio u krugovima Heb

Universiteta u Jerusolimui, da se uz univerzi-

tetski institut biblioteke, koti se ima izgra-

diti, uredi po jedna dvorana za učenje i je-

dna čitaonica, izvršio je Svjetski Savez sve

priprave za akciju, koja će se doskora pro-

vesti. I sa pitanjem izgradjenja studentskog

doma u Jcrusotimu, za koji je sveučilišni

kuratonj spreman da dade gradilište, već se

je egzekutiva pobliže pozabavila, utoliko,

što ie obzirom na ova pitanja stupila u vezu

sa drugim, ekonomskim studentskim svjet-

skim savezom, da se provede jedinstvena

akcija. Ali se već sada mora da prizna, da

svota, koja je potrebna za gradnju, traži van-

rednu sabirnu djelatnost i intenzivan trud.

Obzirom na činjenicu, da statistika daje

deduktivmi spoznaju zakonitosti u razvitku

država i naroda, a da je u tome smjeru vrlo

malo učinjeno upogledu rasiranoga židov-

skoga naroda, nastoji .Egzekutiva stvoriti

takav cijonistioki j opće židovski institut.

Već sada moli Egzekutiva židovske slušače

državopravnih fakulteta, da se bave statistič-

kim pitanjima i da se u nastajnom zimskom

semestru interesiraju za ovo znanstveno po-

dručje, jer će trebati izućemh radnika za ovaj

institut. Po prilici iza pet godina, kad bu-

demo proraditi materijal skupiie-n po odredje-

rim principima,, moći ćemo zacijelo da utje-

lovimo Hebrejskom liniversitetu u Jerusolimu

taj institut, kod kojega će ujedno stanoviti

broj kolega naći egzistenciju. 1 k tome tre-

bamo pomoći izvana napose od izraelitičkih

’oogoštovnih općina, koje će nam trebati da

šalju statistički materijal. Nadamo se, da

ćemo na početku zimskoga semerstra moći

da učinimo prve korake. Budući da moramo

imati govornicu za sve naše podsaveze od-

lučili smo, da reaktiviramo svoj časopis. Prvi

će broj našega lista po svoj prilici izaći u

sredini augusta kao svečaru broj za kongres.

Na koncu treba ješ spomenuti, da će se

na 16. augusta staviti na kući u Tiirken-

strasse broj 9 u Wienu umjetnički izradjena

pleketa. To je kuća, u kojoj .je dr. Theodor

Herzl prije trideset godina iz ništa stvorio

cijonizam i u kojoj se nailazila prva redak-

cija »Welta». Svjetski Savez Oijonističkih

Visokoškolaca s pouzdanjem promatra svoj

rad za ostvarenje crijeva, a do cijonističkfh

studenata i do starih cijeni stičkih akademi-

čara ali i do ostalih pomagača stoji, da ga

u njegovim planovima pomažu, kako bi se

sve što prije izvelo.

Put Herberta Samuela

Evropom

Za vrijeme svoga boravaka u Budim-

pešti primio je sir Herbert S a m u e I

dne 30. jula delegaciju madjarskih cijo-

ništa, koju je predvodio dr. Adolf

S t r a u s s. Dr. Strauss pozdravio je

Samuela na engleskom jeziku. Herbert

Samuel odgovorio mu je oduljim govo-

rom, u kojem je medju ostalim rekao:

»Teška je zadaća izgraditi zemlju. U

Palestini nalazimo se na početku našega

djela. U tom lijepom i velikom radu ra-

čunamo na saradnju madjarskoga židov-

stva. Barjak, koji dajem iz ruku, dovest

će moj nasljednik, lord Plumer do

triumfa.

U netkim cijonističkim krugovima po-

budila je okolnost, da moj nasljednik ni-

je Židov neku bojazan, ali to je posvema

krivo prosudjivanje prilika, jer nije bila

nikada riječ o tome, da Vrhovni Kome-

sar Palestine mora uvijek biti Židov. Ne

smije se zaboraviti da židovstvo čini u

Palestini manjinu pučanstva, pa se mo-

ra da uzima u obzir engleski parlamenat

i englesko javno mnijenje bas kao i

osjetljivost Arapa Hoćemo da

izgradimo židovsku narodnu domaju u

mirnoj harmoniji sa ukupnim palestin-

skim pučanstvom. Sa tog je gledišta

vanredno dobro, da na čeki CijonistiČke

Organizacije stoje sposobni, umjereni i

trijezni vodje, kojih će politika najsigur-

nije dovesti do ostvarenja židovskog

narodnog ideala

Na kraju svoga govora zahvalio je

Samuel na srdačnom dočeku i prijemu

madjarskih Židova.

U petak, dne 31. juna stigao je bivši

Vrhovni Komesar Palestine sir Herbert

Samuel brodom u Beč. Dočekali su ga

predstavnici bečkih cijonista, pa vodite-

lji Kongresnoga ureda. Dr. Plasohkes

pozdravio je Samuela kratkim pozdrav-

nim govorom. S Herbertom Samuelom

doputovali su njegova gospodja i dvoje

djece Gottfried i Nancy.

Prvi dan svoga boravka upotrebila

je čitava porodica za razgledavanje zna-

menitosti grada Beča.

U ponedjeljak primio je izaslanike

bečke sefardske općine, cijonističkoga

društva Jehuda H a l’e v i i sefard-

skog dobrotvornog gospojinskog druš-

tva.

U utorak primio je Samuel članove

vodstva cijonističke organizacije u Au-

striji i pročelnike raznih cijonističkih

institucija. U oduljem razgovoru dotak-

nuti su svi problemi palestinske izgrad-

nje,

■Na poziv sefardske opčine posjetio je

Herbert Samuel u utorak prije podne

sinagogu te općine. Pratili su ga njego-

va supruga i djeca
.

Gospojinstko druš-

tvo predalo je uvaženim gostima kitu li-

jepoga cvijeća, Herbert Samuel dobio je

na spomen maleni svitak Tore sa he-

brejskom posvetom. Samuel zahvalio se

na daru i pažnji i istaknuo, da je rijetko

kada vidio ovako lijepu sinagogu, kao što

je sinagoga bečke sefardske općine.

Iz židovskog i cijonističkog

svijeta

Zaključci litavskih cijonista. Nedavno

se održala n Kovnu konferencija litav-

skih cijonista. Nakon referata g. dr. J.

Brntzkusa o gospodarskim proble-

mima Palestine i iza referata urednika

lista »Jiidische Stimme« o Jewish Agen-

cy i zakonu o općinama u Palestini pri-
hvaćena je jednoglasno rezolucija, u ko-

joj se pozdravlja zaključak posljednje

sjednice Akcijonoga Komiteja o proši-

renju Jewish Agency, i u kojoj se izriče

nada, da će se naći mogućnost, kako bi se

sav židovski narod uključio u Jewish

Agency. Delegatima za kongres izabra-

brani su M. Kahn i dr. B. Berg er,

koji pripada konferencijonoj zajednici

radikalnih cijonista.

Zahtjevi aktiv sta. Udruženje Cijo-

nista-Revizijonista (aktivisti) objavilo je

nedavno manifest, koji sadržaje ove zah-

tjeve obzirom na 14. kongres:

1. Ima da se održi potpuna snvere-

nost kongresa u stvarima palestinske iz-

gradnje i pojačanje nacijonalnoga ka-

raktera obnovnoga rada. 2. Provedba

političke ofenzive, da se afirmiraju ži-

dovska prava, koja se temelje na pale-

stinskom mandatu. 3- Radikalne gospodar
ske reforme u Palestini počevši od agrar-

ne reforme, kako bi se pomogla židovska

imigracija masa i kolonizacija masa. 4.

Organizacija financija na osnovici te-

meljnoga kapitala židovske kolonijalne

banke (2 milijuna funti) i nacijonalni
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zajam za izgradnju Palestine. 5. Stvara-

nje realnih i organiziranih formi za osi-

guranje židovske kolonizacije u Pale-

stini.

Sir Alfred Mond otklonio mandat za

kongres. Kako je poznato izabrali su

amerikanski cijonisti medju ostalima za

svega delegata na kongresu i Sir Alfre-

da Mond a. Sad javlja ITA, da Mond

nije primo taj mandat, jer se po uputi

liječnika mora da susteže od svakoga

rada sve do konca septembra. 24. jula ot-

putovao je Sir Alfred Mond preko Li-

verpola u Frankfurt na M. kamo je sti-

gao na liječenje dne 30. jula.

Palestina na britanskoj radničkoj

konferenci. 27. jula otvorena je u engles-

koj donjoj kući pod predsjedanjem Mr.

J. Ramsay Mac D o na 1 d a prva rad-

nička konferenca britanskoga carstva.

Kao zastupnici palestinske radničke fe-

deracije (Histadrut Haovd in) prisustvo-
vali su konferenci B e n Z w i, B e n (1 u-

rion i Hajim Arlozorov. Na sjedni-
ci od 29. jula tretirala je konferenca in-

dustrijske zakone u mandatarnim po-

dručjima.

Kod te zgode govorio je Ben G u-

rion o položaju u Palestini. Palestin-

ske strukovne organizacije, rekao je,

mogu da se uporede sa organizacijama u

evropskim zemljama, ali veliki broj ne-

organizovanih arapslk h radnika pred-

stavlja konstantnu opasnost Organizo-

vani palestinski radnici apeluju zbog to-

ga na britansko radništvo, da svoj utje-

caj upravi na to, da se rad u Palestini

tako uredi, kao što je uredjen u drugim

zemljama. Ben Gurion iznio je ove želje

palestinskoga radništva: 1. Uredjenje

zakona o radu obzirom na duljinu radno-

ga dana, minimalne plaće, rad djece,

osiguranje radnika itd; 2. Ukinuće ogra-

ničenja imigracije; 3. Stvaranje zemlji-

šnoga zakona, prema kojemu će oni zem-

ljoradnici koji sada borave u zemlji a i

novi useljenici moći, da posjeduju vlasti-

tu zemlju; 4. Nacijonalna autonomija za

Židove i Arape.

Zastupnik M. Joshi član idijskoga

parlamenta iskazao je svoje simpatije za

nacijonalne aspiracije Židova, ali je is-

takao, da ne vjeruje, te Engleska daje

Židovima Palestinu kao narodnu domaju

iz čiste simpatije prema njima; i u In-

diji iskorišćuju gospodujuće klase reli-

gijozne diference izmedju muhamedan-

skih i Himdu-radnika u svoje sebične

svrhe.

Član Donje kuće Robert Smilile

rekao je, da priznaje potpunu opravda-
nost zahtjeva za zakonom o radu u Pale-

stini, ali ne može isto tako da odobri zah-

tjev za stvaranjem židovske zajednice

sa naročitim privilegijama, Odgovoriše

mu palestinski delegati Ben Zwi i dr.

A r 1 oz or o v, Ikoji su naglasili apsolut-

nu nuždu, da se riješi židovsko pitanje

u svem svijetu židovskom kolonizacijom

u Palestini, jer Židovi ne mogu da riješe

svoje gospodarske probleme u zemljama,

u kojima sada prebivaju. Palestinsko

pitanje predano je iza toga jednoj po-

sebnoj komisiji.

Židovski odio internaeijonalnoga Cr-

venoga Krsta. Nedavno se u Berlinu

osnovala grupa, da povede inicijativu za

stvaranjem Crvenoga Magen David (Ma-

gen David Edom), kao židovskoga odje-

la internacijonalnoga Crvenoga Krsta.

Ova grupa stupila je zbog toga u vezu sa

vodstvom Internacijonalnoga Crvenoga
Krsta u Centu i sa Vaad Leumijem (Ži-
dovskim Narodnim Vijećem) u Palestini.

Vaad Leumi je za posljednjeg svog za-

sijedanja zaključio osnutak Magen Da-

vid Edoma, pa je internacionalnom Cr-

venom Krstu uputio ovo pismo:

»Vrhovnom vodstvu Internacijona 1noga

Crvenog Krsta, Gehf.

Veoma poštovana gospodo!

Vaad Leumi, od svih Ž'dova Palesti-

ne izabrano Vrhovno Vijeće palestinsko-

ga židovstva zaključio je na svojoj sjed-

nici od 12. jula 1925. ovo:

»Pozdravlja se prijedlog inicijativne

grupe iz Berlina, da se osnuje Magen

David Edom, koji bi bio odio Jnternaci-

jonalnoga Crvenog Krsta. Ovime se pre-

daje l'sta onih naših prijatelja, koji su

odredjeni za kom’tej, da saradjuju sa

Internacionalnim Crvenim Kistom u

pripomoćnorn radu za židovsko pučanstvo

u svim zemljama.

Gospoda, koju je Vaad Leumi izabrao

kao opunomoćenike židovskoga naroda u

Palestini jesu:

Dr. D. Brutzkus (Berlin), barun

Adolf Ginsburg (Pariš), nadrabin

prof. C h a j e s (Beč), prof. Albert E i n-

s t e i n (Berlin), bivši ruski sudac i dr-

žavni savjetnik J. L. Teitel (Berlin),

Saul Cernihowsky (Tel Aviv), dr.

M. K r a i n i n (Berlin), rabin senator

R u b i n s t e i n (Vilna), zastupnik let-

skoga Sejma rabin M urok (Riga), prof.
Si’monsen (Kopenhagen), David

Y e 11 i n (Jerusolim)«. v

Warburg i Brovvn o pro-

jektu. U jednoj konferenciji zastupnika
židovske štampe govorili su predsjednik
Joint Distribution Committe-a Mr. Felix

M. W a rburgi Mr. David A. B r o w n,

koji je izabran voditeljem kampanje

Jointa, da se sabere 15 milijuna dolara

za kolonizaciju u Rusiji, o izgledima te

kolonizacije, Warburg je rekao, da nije

zadaća Jointa da vodi propagandu za

zemljoradnju medju Židovima Rusije,

jer je pokret za poljoprivrednim nase-

Ijenjem nastao medju njima samima, pa

je poprimio elementarne forme. Zadaća

je Jointa da taj pokret podupire. Obzi-

rom na sadanji položaj u Rusiji zemljo-

radnička je kolonizacija jedino rješenje.

Mr. David A. Brown iznio je svoje doj-

move sa puta po Rusiji i skicirao je plan

kolonizacije. Da se naseli jedna porodica

potrebno je 700 dolara. Od te sume

mora porodica sama da namakne 200 do-

lara, 200 dolara daje moskovska vlada,

koja daje besplatno i zemlju za koloni-

zaciju, a ostalih 350 dolara mora da dade

Joint. Nijedna vlast ne smije da se mi-

ješa u nutarnje odnose u toj kolonizaciji,

Joint imade potpuno slobodne ruke. Ne

postoji nikakova opasnost, da će komu-

nisti zadobiti kaki jači utjecaj i oštetiti

čitav plan. Mr, Brown rekao je dalje,

da bi SO% ruskih Židova volilo

da se naseli u Pa 1 e s t i ni, ali troš-

kovi preseljenja u Palestinu i naseljen je

u njoj su preveliki, a da bi to moglo da

bude rješenje za mase.
Ne bi bila sbeća

za Palestinu, da se vel'ke mase dovedu u

zemlju, prije nego što je zemlja spremna

da ih primi. Obzirom na iznesene boja-

zni o tom, da bi djeca kolonista mogla

da se’otudje židovstvu, jer sovjetska vla-

da zabranjuje svaku religijoznu nastavu,
rekao je Mr. Brown, da je praksa poka-

zala, da ni vlada nema moći, da uguši

religijozan život. U kolonijama postoje

na primjer židovske .škole, a subotom se

ne radi.

Jichak Griinbaum polaže mandat. Zastupnik
Griinbaum rekao je nakon svoga povratka iz Pa-

lestine u Varšavu zastupnicima štampe, da je dlu-

čio da položi svoj mandat kao poslanik Sejma, jer

ne vidi nikakove mogućnosti za daljnju saradnju

sa većinom židovskoga kluba u Sejmu.

Vodje Agude kod Maršala lorda Plumera. Lon-

donski »Jewish Times« javlja, da je pred neki dan

novi Vrhovni Komesar Palestine, lord Plumer pri-
mio u audijenciju predsjednika Svjetske Organiza-

cije Agude, dr. Pinkasa Kohna i sekretara ppliti-
čke egzekutive Agude, H. A. Goodmana. U laz-

govoru iznesena su, kako referira »Jewish Times«

razna pitanja o neovisnosti ortodoksnog židovstva

u Palestini.

Iz Palestine

3100 imigranata u julu. U prošlom je

mjesecu ušlo u Palestinu 3100 imigrana-
ta, dakle manje nego u mjesecu junu,

koji je dosada postigao rekordni broj

mjesečne imigracije u Palestinu.

Delegati Jernsolima za kongres. 24..

jula provedeni su u Jerusolimu izbori

delegata za 14. Cijonistički Kongres. Iza-

brani su: Vladimir Ja b o t i n sk y, Su-

pras k y, prof. Nahum Slou c h, Phi-

lip Korn f e 1 d i zastupnik sefardske

židovske organizacije Gluska L e n i a d o,

jemenitski Židov.

Osuda atentatora na guvernera Abram-

sona. 26. jula pala je osuda protiv Ara-

pa Husein Amra, koji je u Hebro-

nu ispalio hitac iz samokresa u namjeru,

da übije guvernera Gaze, Abramso-

n a. Husein Amra osudjen je na sedam

godina tamnice.

50 cijonisličkoga budžeta za poljoprivredna

kolonizaciju. Za izradbe poljoprivrednoga budžeta

za narednu godinu prihvaćena je na posljednji)

sjednici poljoprivredne komisije palestinske Egze-
kutive rezolucija, koja traži, da se 50% budžeta

Keren Hajcsoda ima da upotrebi za poljoprivred-

ni kolonizacijom rad Cijonističke Organizacije. Na

sjedinici spomenute komisije koloniz. departmana

sa zastupnicima poljoprivredne radničke centrale

podastro je gosp. Kaplansky prijedloge svoga de-

partmana, što ih je odobrila Egzekutiva,

Program se bavi konsolidacijom postojećih na-

selja. Drži se,
da će se 9—lo poljoprivrednih na-

selja moći postaviti na zdravu osnovicu u godini

5686., a sve ostale tečajem godine 5687. Nadalje

će se u god. 5686 naseliti oni radnici i ljudi sred-

njega staleža, koji već odulje vremena čekaju da

budu kolonizirani, sudjelovat će se kod prvog

naseljenja po Soskinovom sistemu, u natapanju

Emeka, stabilizaciji jemenitskih naselja itd. Sav

budžet, koji je na toj sjednici predložio g. Kaplan-

sky iznosi oko 325.000 funti.

Odlazak novoga Vrhovnoga Komesara n Pale-

stina. ITA javlja, da će lord Plumer 25, augusta

p>oći na put u Palestinu, da ondje započne svoju

djelatnost kao Vrhovni Komesar.

Izbori za Asefat Hanivhariffl provest će se, ka-

ko javlja ITA dne 8. novembra ove godine.

Nova tvornica papira u Hajfi. Jedan berlinski

tvorničar kuverata osnovao je zajedno sa jednom.
bečkom grupom dioničarsko društvo za proizvod-

nju kuverata, papirnih vrećica i kartonaže. Spo-

menuti tvorničar bio je već dva puta u Palestini"

pa je taćno proučio tamošnje prilike. Temeljni ka-

pital društva iznosi 5000 funti. Prvi će strojevi

biti u septembra odaslani u Hajfu. Poduzeće će po

svoj prilici započeti radom u novembru ili decem-

bru.

Popravljanje karantenskih stanica. Palestinska

vlada odlučila je na zamolbu Cijonističke Organi-,

zacije, da provede važne i znatne korekture u

karanfcnskim stanicama u
Jafi i Hajfi, da olak-

ša stanje imigranata, koji prolaze tim lukama.
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Noti hebrejski časopisi u Palestini. Kulturni

komitej Židovske Radničke Organizacije u Palesti-

ni, počeo je da izdaje časopis »Kama«, posvećen

kulturnom radu radništva. U Tel Avivu izašao je

nedavno prvi broj kazališnog i umjetničkog lista

pod imenom »Teatron v’omanut«.

Oko 2,000.000 funti investirali su Židovi u Pa-

lestinsku industriju. Izvještaj departmana palestin-

ske Egzekutive za trgovinu i industriju veli, da je

do mjeseca jula 1925. investirano u pa'estinsku in-

dustriju .otprilike dva milijuna funti. Isti taj iz-

vještaj kaže, da u novembru god. 1923. sav ži-

dovski kapital investiran u industriju nije iznosio

ni jedan milijun, funti.

U raznim industrijama investirano je svega

1,641.745 funti, a uposleno je 4794 osoba. Uraču-

navši i Ruthenbergovo društvo može se da drži,

te je uposleno 5000 ljudi i da investirani kapital

iznosi dva milijuna. U izvještaju nijesu uzeta u

obzir poduzeća, koja su se tek nedavno osnovala.

Redom prema industrijalnim granama spominje

izvještaj ove brojke; u tekstilnoj industriji radi

579 osoba, a uloženo je 138,000 funti, kožna in-

dustrija uposluje 330 osoba, a kapital joj iznosi

44.830 funti, industrija drva i pokućstva 512 rad-

nika (54.000 funti), gradjevna industrija 963 radni-

ka (482.000 funti), kemička industrija 223 radnika

(337.470 funti), tiskarstvo i papirni obrt 676 rad-

nika (L 91.485), metalna industrija 484 radnika (L

73.155), fabrikacija hranivih sredstava 971 radnik

(383.705), u ostalim raznim obrtima uposleno je

156 ljudi, a investiran je kapital od 36.150 funti.

Iz Jugoslavije

HERZL AKCIJA

Dosada nam »je stigao obračun

samo od onih mjesta, koja smo da-

nas objelodanili. Do danas poznati i obje-

lodanjeni rezultati ne zadovoljavaju po-

svema. Molimo ona mjesta, koja još ni-

jesu poslala obračun, da to odmah učine!

Neka nastoje, da se njihov rezultat što

više približi propisanom kontigentu, jer
če inače ova akcija biti potpuno neus-

pjela. Molimo zagrebačke povjerenike,

da učine zadnje napore u svojim krugo-
vima i da smjesta podnesu svoje obra-

čune!

Radni odbor Saveza Cijonista a Kralje-

vini SHS.

Uprava Keren Kajemet Lejisraei za

Jugoslaviju.

Iz sjednice RO. od 4. VIII. 1925. Egzeku-

tiva potvrdjuje, da naš Savez imade pravo

na tri delegata. Vijećanju Hapoel tiacaira

Jugoslavije, koje će biti na 12. VtH. u Osijeku

imade se poslati pismeni pozdrav Kura-

lorij Hebrejskog liniversiteta u Jerusotimu

zdhvaluje lijepim dopisom na pozdravu Sa-

veza prigodom universitetakih svečanosti

Rezolucije Mjesne Cijonistočke Organi-

zacije, Beograd glede kongresa imadu se

štampati u Židovu. Odobravaju se dopisi
na direktorije fondova glede stanja rada tih

fondova i reorganizacije. - Odobrena su

kratka osustva dvjema kancelarijskim silama

Riješene su i neke druge tekuće stvari.

Iz Radnoga Odbora Saveza Cijonista

u Kraljevini SHS. Zbog toga, što veliki

dio članova Radnoga Odbora napušta

Zagreb, da prisustvuje 14. Cijonističkom

Kongresu, neće se sve do kraja ovoga

mjeseca održati nijedna sjednica toga
odbora.

REZOLUCIJA BEOGRADSKE M. C. O. O

PITANJIMA KONGRESA.

Mesna Cionistička Organizacija na svo-

joj konferenciji, održanoj 29. o. mj. razma-

trajući pitania 14. Svjetskog Cionističkog

Kongresa u Beču, donijela je slijedeće za-

ključke :

1. M. C. O. u Beogradu saglasna le sa

stvaranjem »Jevvish Agencv*, koja će u pu-

nom opsegu i u započetom duhu nastaviti

i izvesti organizaciju Jevreja u ćelom svetu

u cilju kolonizacije i obnove Erec Israelg.

2. M. C. O. saglasna je sa predlozima R.
O-a. usvojenim na sednici S. O-a. od 27.

VI. o. g. po svima kongresnim pitanjima, i

preporučuje našoj delegaciji, da poradi na

Kongresu da se naša gledišta u svima pita-

njima prihvate.

3. M. C. O. nalazi, da nije umesan predtog

amerikanske delegacije o stapanju K. K. L.

i K. ti., već da isti treba i dalje uporedo da

deluje kao posebni organi. Jedino oni mogu

utvrditi sporazuman zajednički plan rada u

cilju obostranog uspeha. Prilozi namenjeni

njime nernogu se ni u kom slučaju upotrebiti

u organizacione svrhe.

4. M. C. O. gleda u dosadanjlm naporima

i postignutim rezultatima dosadanjeg vodstva

Svetske Cionističke Organizacije, na četu

sa Weizmannom, Sokolovom, Usiscbkinom i

dr. čvrstu zalogu za buduće nove uspehe i

i stavlja u dužnost našoj delegaciji, da pri

izboru Egzekutive i Akc. Odbora pokloni

puno poverenje dosadanjem vodstvu.

| Mavro Herzcr. | U ponedjeljak,

dne 3. augusta umro je u Zagrebu u po-

odmakloj dobi ugledan zagrebački trgo-

vac gosp. Mavro H.e r z e r, U pokojniku

gube naši sumišljenici gg. Lav Stern i

Rikard Herzer svoga ujaka. Našim sumi-

šljenici ma i čitavoj rastuženoj porodici
neka je ovime izrečena naša iskrena su-

ćut. Zihrono livraha.

Križevci. Povodom obljetnice smrti dr. Theo-

dora Herzla dne 12. juia .održala se je u ovdašnjoj

sinagozi žalobna služba božja, kojoj je prisustvo-

valo gotovo cjelokupno ovdašnje židovstvo. Nakon

žalobne službe božje, kod koje je fungirao gosp.

kantor L
.

Buchsbaum uz sudjelovanje sinagonal-

nog zbora, otpjevavši skladno »Adonaj mo odom«

priredilo je ovdašnje Židovsko omladinsko udru-

ženje »B’ne Isroel« svečanu spomen-slavu, na ko-

joj je govorio o velikom pokojniku predsje laik

udruženja h. Zdenko Hirschl. U gotovo jeđnosat-

nom govoru prikazao je govornik golem rad, koji

je pokojni dr. Herzl izveo za židovstvo, te njego-

ve osobine kao vodje i čovjeka. Slušaoci, koji su u

dostatnom broju prisustvovali priredbi slušali su go-

vornika sa velikom pozornošću, pa se nakon što je
omladinac Otto Strauss s mnogo skvatanja dekla-

movao pjesan »dr. Theodor Herzl«, razišli u

najsvečanijem raspoloženju.

Herzl-akcija ispala je za naše prilike vanred-

no dobro, te se nadamo da će i u buduće naše

židovstvo pokazati mnogo smisla i razumijevanja

za našu stvar.

Usprkos tome, što je naše udruženje jošle mla-

do
po svom opstanku sprema se mnogo omladina-

ca na ovogodišnji slet gdje će se pored sporta

natjecati i u »solo pjevanju«, te dokazati tihi, ali

ozbiljni rad.

Konceraf savremene židovske muzike u

Osijeku. Saverz Židovskih Omladinskih Udru-

ženja priredjuje u Osijeku, u subotu dne 8.

kolovoza 1925. koncerat savremene židovske

muzike. Na programu sudjeluju: gdja Dita

Kovač (Osijek), direktor osječke opere g.

Iav. Mirs k i, Egon Gold n e r, (Zagreb)
Miroslav Schreiber (Osijek) i Morđehaj

f? Yk o v (Požega) a izvode djela ovih ži-

dovskih kompozitora: )oel Engel.(Tel Aviv)

Josei Ahron (serlin), Mihajlo Gnje s i n

(Jerusohm), M. Milner (Varšava), Žiga

Hirsc h 1 e r (Zagreb) i Moše Gušo v i ć

(Moskva). •

Prije izvodjenja muzičkih točaka odr-

žat će uvodno predavanje o savrerrtenim ži-

dovskim kompozitorima gosp. Egon Got d-

ne r iz Zagreba, koji je rukovodio čitavim

sastavom programa za taj koncerat.

GODIŠNJA KONFERENCA HAPOEL

MAC AIRA JUGOSLAVIJE.

U srijedu dne 12. o. mj. održaje s# u Osi-

jeku godišnji sastanak Haipoet Hacaira Jugo-

slavije, na koji se pozivaju svi članovi Hitah-,

đula.

Dnevni red:

1. Izvještaj o položaju Svjetskoga Hitah-

dufa (referent Cvi Rothm ii 11 e r).

2. Izvještaj o radu Hapoel Hacaira Jugo-

slavije (referent tlans Hochsinger).

3. Debata.

4. Apsolutorij dosadašnjemu vodstvu.

5. Smjernice za budući rad. Prijedlozi i

zaključci.

6. Izbor novoga vodstva.

7. Eventuatija.

Sat i mjesto sastanka saznat će se u

Grand Hotelu u Osijeku.

Pojedinim grupama odaslati su izravni

pozivi.

Za

Hapoel Hacair Jugoslavije;

Hans Hochsinger, Cvi Rothmiiller,

Jona Steiner
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Osigurajte se

u korist Židovskog Narodnog Fonda! Direktorij KKL želi, da židovski

narod pošalje lijepi pozdrav 14. cijonističkom kongresu, pozdrav koji
će se sastojati iz jedne velike akcije. Svaki Židov može i treba da se

osigura u korist KKL barem na iznos od Din. 5000. do 10000.

Premije su vrlo malene, obveza dakle vrlo laka. Osiguranje će prove-

sti naš odjel za osiguranje, koji se upravo osniva kod Keren Kaje-

meta. Predajte odmah našim povjerenicima Vaša očitovanja, kojima
sa obvezujete, da ćete sklopiti ta osiguranja!



Ovo (e prvi koncerni savrnnene židovske

muzike u našoj zemlji. Savez Židovških

Omladinskih Udruženja dobro je učinio, što

je oj okviru svoga sleta priredio ovaj kon-

janjac da u nas širi poznavanje židovskih vrje-

dnota j tekovima.

Zaključci Saveznog Odbora u pita-
njima Kongresa u inozemnoj eijonistič-

koj štampi. »Jiidiache Rundsohau« od 4.

■o. mj. donosi doslovce sve zaključke na-

šega Saveznog Odbora u pitanjima Kon-

gresa, Jca)ko ih je taj, odbor prihvatio na

fcvojoj sjednici od 29. juna.

Iz uredništvu. U današnjem izdanju

izlazi »Židov« u pojačanom opsegu, kao

dvobroj. Narednog petka ne če list izaći

nego tek dne 21. o. mj. opet u pojačanom

opsegu sa prvim izvještajima, o zasijeda-

•ju 14. Cijonističkog Kongresa.

Književnost i umjetnost

Mojsije R a t h »Sfat-anftnu«, udžbe-

nik hebrejskoga jezika za školu i samo-

uke s dodatkom riješenih zadaća i rječni-

kom na srpsko - hrvatskom jeziku od

M a r t h e f a. Prva praktična metoda

za učenje hebrejskoga jezika i pisma.
Uvod u književnost. Beč 1925. Naklada

M. Rath.

Bila je zasluga Mojsije Ra tiha, što

nam je dno prvu praktičnu metodu za

■učenje hebrejskoga jezika. U ove dane,

kad smo mislili, da ćemo za kratko vri-

jeme hebraizirati čitav naš općeni i pri-

vatni život, bila je od neprocjenive važ-

nosti učevna knjiga, koja nam je u tom

pomagala. Iza bezbroja dokraja neuspje-

lih pokušajeva, da zapadni, asimilirani

Židov nauči hebrejski jezik, prvi je Rath

« više sreće uspio da stvori željkovaui

udžbenik.

Iza prvoga zanosa došla je kritika. U

dvije stvari može da udžbenik jezika bu-

de pogrješan: Prije svega obzirom na

sam jezik. U svakom jeziku ima barbari-

zama, koji se protive duhu jezika. Kod

hebrejskoga je ova opasnost još veča, jer

smo vikli da govorimo, mislimo i sanja-

mo u drugim Jezicima, kojih je duh toli-

ko oprečan hebrejskomu duhu, da im

mora iskvariti izričajeve i da mora mje-

sto čistoga hebrejskoga jezika stvoriti

neki žargon. Druga je stvar u metodi,

koja može pored svega jezičnoga znanja

autorovoga da bude pedagogijski loša i

neispravna.

Rathu se može da prigovori i jedno i

drugo. Metoda mu ne vodi dosta računa

o osobitosti hebrejskoga jezika, nego je

natrunjena metodama evropskih jezika.

Stoga nm i sam jezik nije posve čist i

neiskvaren. No ujedno valja priznati, da

je taj udžbenik od prvoga do šestoga

izdanja mnogo poboljšan i ispravljen.

Tako če moć; da nam mnogo posluži,

gdjegod nema dosta spremnoga učitelja,

koji bi mogao poučavati i <po onim udž-

benicima, koji su osnovani na metodi

ivrit b’ivrit
•

Prevod Marthefov uglavnom je vrlo

dobar i nadasve uspio. Mora da mu bu-

demo zahvalni, što nam je omogućio uče-

nje hebrejskoga jez ika barem po ovome

udžbeniku.

Čudno se doimlju spomnjanja dru-

gog sveska, koji bi napose imao da bude

uvod u knj'ževnost, kad znamo, da taj

svezak još nije nikako izašao, a čini. se,

da' i ne će izaći. Još je čudnija Marthe-

fova razdioba hebrejskoga jezika u osam

razdoblja, koja nemaju po polovici nika-

kvoga temelja, nego su naivna i dogmat-
ski iznesena. To dabome ništa ne škodi

samome udžbeniku, ali 'kako rekoh, do-

imlje se čudno.

ISad imamo prilike u svakom mjestu,
da uz ozbiljan, ustrajan i voljan rad

naučimo bar toliko hebrejski, da mogne-

mo priči i čistijim izvorima našega je-
zika i našega duha.

Ben Josef.

I)r. A. (irunowsky: Probleme der

Bodenpolitik in Palestina. Jiidisoher

Verlag izdao je pml nekoliko dana knji-

gu dr. Aleksandra (J ranow s k y - a o

gorućim pitanjima palestinske zemljišne

politike a naročito o aktuelnom pitanju

spekulacije sa zemljištem. Ovo djelo, ko-

je razlaže principe nacijonalne i privat-

ne zemljišne politike i ohradjuje najvaž-

nija pitanja palestinske kolonizacije

van redno je važno za tretiranje proble-

ma 14. kongresa. Osim toga brojit će ta

knjiga za svoje čitatelje zasigurno Žido-

ve i nežidove, ikoji se interesiraju za pi-

tanja zemljišne reforme, poljoprivrede i

socijalne probleme palestinsko izgrad-

nje. Knjiga, koja je ukusno opremljena i

štampana lijepim slovima stoji broš i ra-

na 2.50 njemačkih maraka, a uvezana

M 3.50. Naručuje se kod »Jud iselier Ver-

lag*, Berlin NW7, Dorotheenstrasse 35.

Izjava profesora Dubnova. »Jiidiscber

Verlag« moli nas, da objavimo ovu izja-

vu profesora Simoua Dubnova, čije

grandiozno djelo upravo izdaje taj na-

kladni zavod :

»Moja »Svjetska povijest židovskoga

naroda«, koja izlazi u deset svezaka kod

»Jiidisoher Verlaga« u Berlinu nema ni-

kakovih veza sa knjigom »An Outline

of Jewish History«, koja je izašla kod

Maksa Meisela u New Vorku 1925. Kod

tog se mog djela, izašloga u New Vorku

radi o prijevodu moga »Udžbenika ži-

dovske povijesti« sa ruskoga jezika. Ovaj

je udžbenik već pred dug«) vremena b o

u Rusiji izdan za židovsku školsku

mladež. Ovo u New Vorku izašlo en-

glesko izdanje, izdano je, a da nijeSu

uzete u obzir moje pedagogičke namjere,

a i ped drugim imenom, pa se č ni kao

da je ta knjiga namijenjena odraslima.

Ja sam već u svom pismu tom nakladnom

zavodu u New Vodku a i u newyorškom

dnevniku »Der Tag« protestirao protiv

toga izdanja. Ovom mojom izjavom moći

će se da protumače ocjene spomenutoga

engleskoga izdanja, u kojima se recezenti

čude, da ta »Povijest« govori odraslima

kao djeci.

Program VI. Sleta S. Ž. O. U.

u Osijeku

NEDJELJA, 9. AUGUSTA.

Poslije podne:

Nogometna utakmica.

Podveče:

A) Sastanak športskih i gimnastičkih

vodja.

B) Sastanak muzičkih vodja i biranje

jurya za pjev. natjecanja.

Na večer:

Nevezani sletski sastanak te pjev. na-

tjecanje solista.

PONEDJELJAK, 10. AUGUSTA.

Ujutru (rano):

(iimnast. pokus, lakoutletska natjeca-

nja (nogometna utakmica, ako bude pri-

javljeno 4 kluba)-

Prije podne (10 sati);
I. Sjednica Sav. Vijeća (otvorenje, iz-

bor biroa, revizionalnoga odbora, verifi-

kacijonoga odbora i komisija, tiT verifi-

kacija delegata).

Poslije podne (2 sata):

Radili sastanci: za liebraizaciju: sa-

radnika K. K. L.; športaša.

(U pola 4 sata):
liazcna utakmica (izlnčna); nogometna

utakmica (izlučna); laka atletika i hr-

va čka i)redna tjecanja.

Podveće:

Svečana služba Božja

Navečer:

Svečano otvorenje sleta.

UTORAK. 11. AUGUSTA-

Ujutru (rano);
A. Generalni pokus za javni športski i.

gimnastički nastup, laka atletika, hrvačka

prednatjecanja.

B) U X sali radni sastanak onih. koji
rade s djecom.

Prije podne (pola 10 sati):
11. Sjednica Saveznoga Vijeća (Refe-

rat C. Rothmullera; Zadaci S. Z- O. U.;

generalna debata o izvještajima; izvje-

štaj rcvizionalnog odbora; apsolurorij).

O podne:

Plivačka natjecanja.

Prije podne:

Javni gimnastički i športski nastup, te

finale: nogomet, bazena, laka atletika, hr-

vanje.

Navečer:

Koncerat sav remene židovske muzike.

SRIJEDA, dne 12. AUGUSTA.

Izlet.

Na izletu pjevačka natjecanja zboro-

va. radni satanci: vodja društava i d'Via-

lucijnti.

Navečer:

Nevezani sastanak sa proglašenjem

rezultata športskih, gimnastičkih i pje-

vačkih natjecanja i predaja diploma.

ČETVRTAK, 13. AUGUSTA.

U jutro:

B—ll sati rad komisije Sav. Vijeća.

U II sati 111. Sjednica Saveznoga Vije-

ća (zaključci komisija, debata, izbor vod-

stva Saveza, eventualije)..
Prema tome treba da su svi športaši

i gimnastičari kaošto i oni koji se natječu

u soiopjevanju u Osijeku najkasnije u ne-

djelju 9. augusta na večer. Svi ostalu na-

pose delegati za Savezno Vijeće, treba da

su u Osijeku najkasnije u ponedjeljak 10.

augusta ujutru.

Sletaši mogu da otidju svojim kućama

u srijedu navečer, dok se delegati

upozoruju. da imadu svakako ostati u

Osijeku u četvrtak i prisustvovati 111.

(posljednjoj) sjednici Saveznog Vijeća, na

kojoj če se raspravljati o zaključcima ko-

misija i birati novo vodstvo Saveza. U ne-

njelju n 8 sati navečer održaje se sasta-

nak športskih i gimnastičk h vodja (mje-

sto sastanka bit će naznačeno na Sletskoj

Tabli), na koji moraju pridoči svi šport-

ski i gimnastički vodje svih mjesta. Na

taj sastanak treba da donesu tačan ime-

nični popis onih. koji se iz njihovog mje-

sta natječu te u kojim disciplinama.

10 )ŽIDO V* SROJ 34.-35.



Vijesnik Povjereništva Židovskog narodnog fonda

(Keren kajemet lejisrael)

Izkaz darova br. 21. za vrijeme od 17. jula do 6. augusta 1925.

OPĆI DAROVI. 4

Ogulin: Julio Zimmermann 30, J. Kern 10 40 {

St. Bcčej: Bog. općina \O% od vjenčanja 50.

Zenica; Slavko Sch6nwald u kući Rafael S.

Trinkia -

5
—

Cakovac: Bez specifikacijo 200.

Vinkovci: Na Hanu':« sabrali Zdenko Brichta

76, Slavko Bricbta 255, 331. (

Zagreb: Dr. Stein umjesto čestitke promociji

Juda Levi

Novisad; »Ivrija« 60

Šabac; Prig. smrti gdje. Molči Jeušua sa-

brano 72.

803. -

SKRABICE.

Ogulin: Braća Qo!dner 8. I. (lenier 109, L.

Miesner 14, Milan Liclit 203 334.

Zenica: Artur Kraus 200.

Brod n. S.: Regina Finci 140, Simon Dentsch

«, Mošo 1. Pesach 4, Vilim Goldstein 44, Naftali I.

Pesacb 92.35, Alfred Goldberger 20, Erich Miiller

62.60, Ferdo Miiller 49.25, Leo Sandel 60, Drag.

Mahler i brat 14.25, Marko Stadtler 7.10 500.

Vukovar; Oranđ Hotel 17, Bier Zlata 16, Ofner

Emy 14.50, Hirth Renka 5, Rosenberg Jettika

21.50, VVeiner Hermina 10, Steiner' Aleksa 147,

Bresslauer Felice 16.25, Fischof Hermina 25, Engl

Mira 10, Messner Mioric 2, Schafer Lavoslav.3,

Morlc Schon 11.25, Herzog Adika 19, Baurn Kla-

rica 15, Magda Pfeffermann 78, Herzl Mirjani 11,

Jeno Weiss 1.25, Kohn Crna 10.50, Lyon Mira 6,

Baum Ivka 17, HerrenfeUl Adolf 21, Kraus Vla-

dimir 16.50. 493.75

Virovitica: Selima Bing BJ, Julio Schwarz 71,

Julio Bing 55.50, 2. O. U. Bar Kohba 46, Donald

Bohm 30, Cecilija Feldmann 30.75, Jakob Krausz

26, Olga Engel 20, Ud. Rosenfeld 20, Josip Bialka

20, Alfred Rotter 13.25, Adolf Orim 10, Bratoljub

Bauer 10, Josefina Kauf 10, Josip Lichtuer 5, Gju-

la Schwartz 5, Vitomir Kraut 2.75, Vlado Alt-

stiidter 2.50 457.50

Koprivnica; Ferdo Neufeld 145, Sami Mirschl

68, M. Rosenberger 60, Julio Giinsberger 57, Ho-

tel -Križ« 50, Adolf Reich 44.75, Singer 35.75, Vi-

lim vjriinvvald 31, Edo Rosenfeld 22, Hugo Hein-

rich 21.50, Marga Wiirzberger 21, Zvonimir Koll-

mann 20, Leo Wolfensohn 20, Josip Milhofer 20,

Milan Scheyer 18, Judita Fischer 17.50, Hinko

Hirschl 17. Ervin Salamon 15.50, Jakob Hirsch-

ler 15.50, Ignac Grošs 14. Josip Spiegler 13.75,

Zora Schwarz 13.25, Jakov Rosenberg 13, Josip

Schcvarz 12.75, Hinko Begović 11, David L6wy

10.50, Pavao Pichler 10, Maks Hirschler 9, Artur

Kollmann 8, Rudolf Fuchs 7.75, Vera Kollmann

7.50, Griimvald i Wurzberger 5.75, Oeza Hirschl

-5, Albahari Salamon 3.25, Kollmann Vilim 3, Mo-

sko Perera 3 850.

Zagreb: V. Neubrunn 200. —

3.035.25

JAAR JUGOSLAVIA.

Zenica; Josefina Schčnwald prig. obljetnice

"smrti pok. oca Kalmana Sch6nwalda 60. —

JAKOBI AKCIJA.

Banjaluka: Sakupio Menahem Romano, rabin

1,055

TORA DAROVI.

‘Stari Bečej: Dr. Ed. Nagy 30, Jakob Engls-

mann 10, Geza Bleier 10, Bela Stern 15, Ludwig

Schonau 10, Bela Feher 10, Adolf Vertes 50, Nan-

dor Steiner 25 ' s ■ 160.—

Višegrad: Elias'Kajon : 20.

Virovitica; Dr. H. E. Kaufmann 20, Kraus Fre-

’do 10, Milan Bing 10
.

...

40.

Vinkovcf: Priedlander'Adolf 200, Zilzer Joklp

100, Mavro Schlesinger 100, Hugo Deitelbaum 100

Adolf Beck 50, Ignac Rosenberg 50, Leopold Gutt-

mann, Lndwig Kaiser, Abraham Hirschfeld 25

725.

Zagreb: Općina 100. Hirschl Otom dr. 200, Fer-

do Hirschl 200, Bmhard Moster 500, Ig. Feldmann

'25, dr. Oskar Heim 25 1.050.

Koprivnica: Em. Hirschl 25, Milan Hirschler

40. Leo Albahari 50. Milan Oross 25, Edo Roscn-

feld 25, Zlatan Heinrich 20 185.

2.180. -

DAROVI ZEMLJE. s

Vršac; Prigodom Herzl svečanosti 375. I

Banjaluka: Lag baomer akcija 100, Savuot ak- 1

čija, prodale cvijeće Bianka Nachmias, Opora i

Atijas, Hilda Lanfer, Erna Altarac 570 670. >

V.šegrad: Prigodom Herzl svečanosti daruju: I

Baruch Rahela 30, Papo Isak 30, Detnajo Albert j

.30, Homik Leon 20, Klinger 20, Kamili Danici 20. I
Sdmetreppl 20, Altarac 10, Memes Adolf 10, Czil-

ler Abraham 10, Fuchs Samuel 10, Jeković Adolf |

10, Santo Papo 10, Mento Papo 10, Lenka Papo

10, Cillcr Debora 5 245. ]

Zagreb: Nik. Blauborn 100 100.

Vinkovci; Na ime dr. Hosea Jakobi: Na svad-

bi Ružica Preis-Eugcn Ljud. Friedmami daruju:

Mavro Schlesinger 200, Adolf Preis 100, Fried-

minn Jeno 50, dr. Jakob Stanič 50, Adolf Hirt

wcil 50, Vilko Ornstein 50, Zlatu Deitebaum 30

530.

Grubišnopolje; Sakupljeno prigodom godiš-

njice smrti dra. T. Herz'a; Oton Sterk 100, Le<.-

pold Steiner 10, Planer 10, Hirschl 10, dr. M.

Schiiffer 10, Pero Posavec 50, Pavao Wertheim

10, Laci Hirschl 20, F. Singer 10, Jakob Hirschl

10, D. Bujić 10, Paul Schaffer 20 Fes 250.

2.170. -

DAROVNA KNJIGA.

Vinkovci; Na svadbi Kadelburg—

Kaff daruju: Erncst Kadelburg 50, Leopold Hirt-

weil 50, Josip Zilzor 3a Tobias Kadelburg 20.

Mavro Epstein 20, Mavro Rosenberg 20, Kaff

šandor 20, Vilko Ornstein 20. Hinko Kadlburg 10.

Nandor Kadelburg 10, Miksa Kadelburg 10, San-

dor Hirschfeld 10 270.

Koprivnica: Prig. smrti gdje. KarolLne Reich

daruju um!)esto cvijeća: Sandor Reich 100, Milan

Scheyer 50, Josip Fuchs 50, Artur Scheyer 50,

Adolf Reich 25, Lav. Rosenberger 25, A. Sala-

mon 25, Vilim Reich 25., Milan Reich 25, David

Lsvy 25, Jakob Rosenberg 20, Oeza Hirschl 20,

Ignjat Molnar, Zagreb,, 20 460.

Zagreb; Prig. smrti Mavra Herzera daruju;

Herman Hezcr 10a Adolf Herzer 50, Lav Stern

100, Oskar Weiser 50, Rikard Herzer 50, Milan

Herzer 100, dr. Rosenstock 100, Jovo Rosenber-

ger 10 060.—

1.390.—

PREGLED.

Iz Hrvatske, Slavonije i Dal-

macije 7.701.25

Iz Bosne 2.275.—

Iz Srbije 72. —

fz Vojvodine 645. —

10.693.25

Od I. oktobra 1924. do 6. augusta 1923. unišlo

sveukupno Dinara 582.160.33.

HERZL AKCIJA (V. iskaz).

Zagreb; Sakupio Lav Stern od: Hrvatska

eskomptna banka 1000, Hrv. zem. hipotekama

banka 500, MetaJokemika 200; sakupio dr. Pa-

vao Neuberger 300, sakupio Mojsije Ehrenfreund

200, Sakupio dr. Rikard Bauer 250, sakupio Julio

t Konig 500, sakupio Hacofe od; Aleksa Stern 40,

Adolf Sern .30, A. Majejrhofer 30, dr. M. Weiller

25, Isidor Sailzberger 25, Kandt Alfred 25, Bertold

Jiimker 25, Cohen fso 10, Aladar Fiirst 20, Pavao

Hafner 10, Schultheis 10, Wiesler 50, dr. Žiga Bril

- 25, Selinger Miklos 25, Krautblatt 25, R. VVolken-

v feld 30, Sassion Mllam, 25. Miiller Jakob 25, Blau

3 Isidor 25, Mirko NVeinrebe 25, Halpern Josip 25,

dr. Marko Hom 100, sikupio Hugo Feldbauer 50,

5 sakupio Fleischhacker 30, sakupio Milan Ascher

500, sakupio Ing. Zatko Rosenberg 500, sakupio

dr. Oton Brauii od Rudolf Weiss 25, Orete Davi-

li dović 25, Milan Pollak 25, dr. Oto Braun 25, Lju-

devit Lion 25, sakupio dr. B. Stein od N. N. 300

r ,
_

5083*-

Dobo): 225-

Kostajnica; Hinite Lctlerer 125
-

Koprivnica: ■

Kosovska Milrovlc#! Jakov I. Ruben 25, Jo-

sef I. Ruben 25, Rahamin 1. Ruben 25. Josif B.

Koen 25, D. 1. Koen 25, Rafael M. Adižes 25, lsak,

1. Koen 25, Društvo »Bne Cijon« 25, lsak D. Bi-

vaš 25, Josef M. Ruben 25, Bukus Baruch 25, Jo-

sef M. Ruben 25. Avram A. Adižes 25, Johanan J.

Ruben 25. Buki J. Ruben 25, lsak B. Naftali 25,

Mujis A. Adižes 25.—, lsak A. Adižes 25.—,.

Hajim I. Bivaš 25. Društvo »Bne Cijon« 25 500.

Križevci: Aleks. Ooldschmiedt 100, Z. Hirsch-

berger 100, Robert Pscherhof 100, Zid. omi. udr.

•Bne Jisrael. 100, Jakob Hirschl 50, Marko

Deutsch 50, dr. Drag. VVeiss 50, Vlatko Hirschl

50, Ljudevit Strauss 50, Leo Schever 50. Josip

Ooldberger 50, Fclix Weinberger 50. Miroslav

Schvvarz 50, Robert Sohwarz 50, Lavoslav

Schvvarz 25, Vilko Schvvarz 25. Žiga Klarić 25,

Ivka Brever 25, Anica Flesch 25, Ankici Brenner

25, Ferd. Ooldschmiedt 25, Berta Neumann 23,

(Irossmann Samojlb 25, Mavro Deutsch 25, Pollak

Miroslav 25, M. Fiirst 25, Gešelin Danko, Rotter,

Vili 25. 1.250.

Ogulin: David Zimmermann 25. Dori Zimmer-'

manu 25, Oskar Zimmermann 25, Sali Zimmer-

mann 25, Ocrner Jos. 25, Goldman Artur 25. Kenr

Josip 23. Miesner Viktor 25, Ooldner Flora 25,

Sitno Schwartz 25 250- V

Pančevo: Mavro Kraus 25, Artur Freund 25,.

Markus Freund 25, dr. Jovan Fleim 25, Damel,

Kisler 25, Hchirich Heim 25, Karlo Soltes 25, Ale-

ksander Kaufer 25, Ignjat Fiscber 25. Jovan Fi-

scher 25, dr. Aleksander Her/,1 75. Makso Rosen-

stock 50, Julius Rosenstock 50, Oavro Ooldgruber

25, Ojuro Lakić 25. Josip Horovic 25, Josip Woli«

100, Emil Deutsch 25, Sami Pollak 25, Lujo Me-

ser 25, B. Kraus c Co 25. dr. Aladar Pollak 25,

Aleksander Schvvarz 25, Feni Ofner 75, Mavro

Polak 25, Feri Ofner 25, Josip Neuhaus 50, Mavro

Kraus 25, Lsidor Eisner 25, Daniel Eisner 25

1.000.

Sisak: Mavro Flesch 25, Planer Dragutin 25,

Marko Armuth 25, Steiner 25, Jakob Fleumer 25,

Miroslav Fricdlauder 25, Katić Adolf 25, Strasser

20 dr. Drago Herlinger 30, dr. Leon Ferić 30,

Herman Weiss 25. Trautmann Lichtenberg 25,

Mavro Fischer 25, Marko Liebermann 25, Ale-

ksander Rosenfeld 25, N. Strasser 20, Emil Gut-

mann 10, N. Pollak 10, loža Oross 10, Lavoslav

Strller 10, Ljudevit Mayer 10, Z. Jiinker 10 450. —

Slatina; Sakupili Dora Friedmann, Vladimir

Kohn, Andor Willer od: N. Klein 30, Ervin Kohn

30, Aleksander Beck 25, Artur Bauer 25, Edo Eh-

gel 25, M. Friedmann 25, Adolf Broder 30, Joslip

VVeiss 25, Žiga Heinrich 25, Z. O. U. »Maks Nbr-

dau« 45 285.;

Stari Beče] 1.350..—

Šabac; Josif Finci 100, .lesa Jeušua 25. Mika

Jeušua 25, St. Koen 1 25, Rahela Levi 25, Jakob

Melamed 25, Albahari Salamon 25, M. Papo 25,

Avram Bararon 25, Roza Baruch 25, Ašer Papo

25, N. Avramović 25, Rafael Papo 25, Luna Koen

25, Josif Abinun 25, Mika Abinun 25 475.—

Virovitica; Sabrali Olga Engel, Julio Bing,

Milan Fe’.dmann, Viktor Ooldberger, Selina Bing,

l Ernst Ooldberger i Milan Bng: daruju; dr. Josip

i Singer 50, Julio Bing 25, Ružica Rechnitzer 25.

, Oto Engelman 25, Aleks. Schwartz 25, Srećko

VVeissmann 75 Jakob Ungar, Spišić Bukovica, 25,

1 Olga Engel 25, Adolf Rott 25, Alfred Krauz 10,

) Vilim Vajda 50, Artur Kremen 50, Milan Feld-

-1 mann 25, Marija Rosenfeld 50, Malviina Bader 50,

Frida. Venetianer 25, Adolf Paitaik 50, Kutas i

i Vajda 25, Herman Strenger 25, Josip Sari, Nova

i, Bukovica, 25, Mano Stern 30, Zvonko Ungar?

i, Spišić Bukovica, 25. Minka Bialka 25, Josip Bral-

r ka 50, oklada Selina Bing 10, Artur Grossl 50,

j Parna Pilana d. d. 200, Josip Benedek 30, Viktor

Herrnheiser 50, Josip Milhofer 25, Ignac Stark

-, Bing, 25, Aleksander Engel 10, Frartjo

j' Engefie 1.275—.

Višeg’rađ: -Bukica Levi 25, Jakov Maestro 25,

&ROJ 34.-35.
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Bukica Demajo 25, Santo Papo 25, Aron Altarac

25, Jakov Dreuer 25, Elias Kajon 25, A doji Je-

ković 25, Josefina Papo 25, Oavriel Papo 25 250.—

Vukovar: Mjesna jevrejska organizacija 2500.

Alaksa Steiner 275, Iso Griin 75, Kiril Sabados

prigodom položene mature 51, Oross Andrija 50,

Hecht Marko- 50, Armin Outtmann kod Tore 50

! '

3.051.

Zenica; Artur Kraus 100, Samuel Trinki 100,

Rudolf Kolni 25, Zadik Salom 25, Benjamm Pinto

25, Moritz Salom 25 Lotti Schnapp 25, šandor

Levi 25, Slavko Schonvvald 25, Samuel Papo 25.

Danica Sterk 25 Eduard Drasinover 25, Leon

Bartfeld 25, Oto Weiss 25, Salamon Trinki 25, Ži-

dovsko naicjonalno društvo 100, Kult. udr. žid.

omladine 100, Juda Montilja 25, Rafael

1. Trinki 25, Ludwig Kraus 25, Elisabeta \Veiss 25

825

Ruma; 450.

Zavidović; Sabrala gdjica Erieda Rosenrauc'i

od; Ing. Alfred Eisler 100, ing. Paul Regenstreif

100, Aladar Weiss 25, Osias Frimet 25, Bernhard

Rosenrauch 25, Davim Rotter 25, Vincenz Druml

25, ing. Josef Thaller 25, Josef Fabčić 50 400.

Ukupno 17.776.—

Raniji iskazi Zagreb br. I—4 11.200

Sveukupno 28.976.

(Nastavit će se.)
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ZA BUDUĆU ŠKOLSKU GODINU

primam Ina stan i potpunu opskrbu dva

dječaka, Židova nižih razreda srednje

škole. Familjaran postupak, dobra op-

skrba. Pismene ponude pod »Roditelj-

ska kuća« na upravu lista.

Kod Izr. Bogoštovne Općine u Rumi

imađe se odmah ili najduže do 1. septem-
bra t. g. popuniti mjesto

Kantora

koji mora biti Šohet Bodeg i Balkore, a

po mogućnosti i Mohel.

Natjecatelj mora imati sposobnost da

na nižim i višim školama podučava vjero-
nauk u hrvatsko-srpskom jeziku.

Sa ovim mjestom skopčana je plata

po pogodbi, lijep stan i nuzgredna beriva.

Natjecatelji, koji ne smiju biti stariji
od 40 godina neka podnesu ponudu sa

naznakom svojih zahtjeva i podacima o

porodici. Samo pozvanom reflektantu bit

će nadoknadjen putni trošak.

Ruma, 23./VII. 1925.

Predsjedništvo

Izr. Bogoštovne Općine u Rumi.

Predsjednik u. z.: Tajnik:

Filip Skopal A. Somtner

Izrael, bog. općina u Podravskoj Slatini.

NATJEČAJ.

Potpisana izr. bogoslovna općina traži

1. Prvorazrednog kantora, koji je

takodjer šohet, bodeg, vekore i muzika-

lan,-da može vršiti službu božju sa zborom

i orguljama.

2. Prvorazrednog bogoslužitelja (Mu-

saf bal Tefilo) za jesenske blagdane, ko-

ji je sposoban vršiti službu božju sa zbo-

rom i orguljama, a morao bi zbor sam

uvježbati.

Natjecatelji neka izvole podastrijeti

svoje ponude sa . označenjem zahtjevane

prinadležnosti najkasnije do 20. Augu-

sta 1925. potpisanoj bogoštovnoj općini.

Podravska Slatina, dne 2. VIII. 1925.

Izrael, bogošt. općina.

Žiga Heinrieh.

Restauracija ~KARMEL“
u prostorijama prijaše}« restauracije AndžeH,

Petrlniska trika 26.

Solidna i dobra podvorba, vazda svježa 1 dobra

kuhinja.

Abonenti dobivaju popust.

Za obilnu posjetu moli

Restauracija ~KARMEL“

Nosite radi njihovih
mnogih prednosti

Koiriuh pete i potplate.

STAKLANA

BRAĆA GROSS
ILICA 84. ZAGREB Telefon 12-27.

Veletrgovina stakla porculana i kuhinjskog

pribora.

Najjeftinije vrelo za nabavu:

Svih vrsti stakla

Porculana

Svjetiljaka
Ogledala
Okvira

Staklenih ploča
Raznog kuhinjskog pribora

NA MALO 1 VELIKO

Najveći izbor letvica za okvire.

Vlastita radiona okvira za slike i ogledala.

PAMUK
.

sve vrsti i

u svim brojevima

Žuti bijeli farbani

A. ROMANO
ZAGREB,

Boškovićeva ulica broj 15

Brzojavi: DIANA
" Telefon broj 23-66

MOU 1 N O
žutica platno

Sifoni

vata (za poplune

lica imjetnićkog pokućtva

BOTHE i EHRdIHN D. D. ZAGREB
Taorolca;

Zagreb, Savska cesta broj 25.

Telefon broj 14 i 19—99.

Braća Stožir k. d., Bjelovar,

bavostav Dnkelić, Gospić,

Prodaoaooa

Zagreb. Ilica 38. ulaz flltsnifka ul.

telefon broj 17—76.

lifona i

Depolo i Stipiić, Sušak,

■ Danković i Srnjlć, flfš,

Podružnica:

Beograd. Kraljo Petra ulica 20.

bazar fltanosijcvić i Kompanija Skoplje,

Dosip Pijavić, Split. ‘

fraiiHdji: Hbćtn trik mti i slgin, umi« wW a siara, laki. Mm. kum l nsMji. -

SKLADIŠTE TAPETA I KOŽNIH GARNITURA,

~n ICH E H«

Agentura za prodaja kuća i zemljišta.

Berislavićeva 4. ZAGREB Telefon 16-«7.

Industrijalci, Banke-Bankari, Dioničarska društva,
Amerikanci, advokati, lekari, senzali, trgovci, ve-

liki i mali posjednici najprije, najlakše, najbrže,
najjeftinije, najuspješnije možete kupitl-pr odati
kuće, vile, vinograde, gradilišta zemljišta, vele-

posjede, ako se obratite na opšte sa svog dorbog
glasa poznatu koncesioniranu i sudbeno proto-

kotiranu tvrtku „MACHKRu
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